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SIRENELE 

AMBULANŢELOR 

AU SUNAT UN MINUT
MANIFESTARE. Ieri-dimineaţă, 

timp de un minut, sirenele ambulanţelor 

au sunat în curtea sediului central al 

Serviciului de Ambulanţă Judeţean (SAJ) 

Galaţi. În acest mod şi prin intonarea 

imnului Ambulanţei a fost marcată Ziua 

Naţională a Ambulanţei din România, 

sărbătorită pe 28 iulie. > pag. 05

Vacanţa de vară a fost şi va ră-
mâne cea mai aşteptată perioadă a 
anului, atât pentru cei mici, cât şi 
pentru părinţii care retrăiesc, prin 
copiii lor, extazul unic al relaxării 
estivale. Cu timpul, multe lucruri 
s-au schimbat în ceea ce priveşte no-
ile generaţii şi felul în care acestea 
îşi petrec timpul, dar un lucru cu 

siguranţă a rămas la fel: emoţia şi 
bucuria la intrarea în cea mai lungă 
vacanţă a anului. Pentru a o face 
de neuitat, Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia” Galaţi a pregătit o 
serie de activităţi inedite atât pen-
tru cei mici, cât şi pentru adoles-
cenţii dornici de experienţe noi. 
. B. Dumitriu > pag. 04

Lecţii de nutriţie şi arte marţiale 
pentru copiii din Galaţi

valuta BNR

€4,91 
$4,16

meteo

37˚ 
Caniculă
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Cursul de schimb valutar

la data de 28.07.2021
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04eveniment
Şapte candidaţi
au luat Defi nitivatul 
după contestaţii

07medicină
Patru candidaţi
pe loc la Facultatea 
de Medicină din Galaţi 

05eveniment
Un recidivist 
fără adăpost ataca 
pensionari în Ţiglina
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Sâmbătă,
31 iulie 2021,
se deschide
Plaja „Dunărea”

Deschiderea pentru public 

a Plajei „Dunărea” va avea 

loc sâmbătă, 31 iulie 2021, 

de la ora 9,00, a anunţat 

primarul municipiului Galaţi, 

Ionuţ Pucheanu. O veste mult 

aşteptată de gălăţeni, după 

numeroasele termene de 

fi nalizare ratate şi amânări. 

. Anca Melinte
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ANUNŢURILE DIN 

„VIAŢA LIBERĂ“ VOR 

APĂREA ŞI ONLINE
OPORTUNITATE. Înce pând 

din 16 iulie 2021, puteţi citi anunţurile 

de publicitate, gratuit, pe site-ul nostru, 

www.viata-libera.ro. Aveţi la dispoziţie, 

pe categorii, toate anunţurile apărute 

în varianta print şi un motor de căutare 

special, cu ajutorul căruia puteţi ajunge la 

secţiunea dorită. Dacă publicaţi un anunţ 

în „Viaţa liberă“, ediţia print, acesta va 

apărea şi pe site, ajungând

astfel la mai multă lume. .

sta v
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editorial
viaţa liberă
Intrări, ieșiri și... înfundături

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

În Galați nu intri, doar treci 
prin localitate! Nu avem încă, din 
păcate, intrări decent semnalate. 
Sigiliul lui Rareș de la intrarea 
dinspre Brăila (poate că ar trebui 
și o plăcuță explicativă pentru 
că, inscripția fi ind în slavona de 
cancelarie domnească, sunt unii 
care spun astfel că au intrat, 
prin Galați, în... Rusia!). Lucrarea 
în metal numită ”Simbol”, 
realizată de cunoscutul sculptor 
Gheorghe Terescenco, de la 
intrarea dinspre Tecuci, este un 
simbol al Comerțului patronat 
de zeul Mercur. Dea Domnul 
să îl merităm! În primul rând 
însă, dincolo de artă, intrările/
ieșirile din oraș sunt mai întâi de 

toate o problemă de civilizație. 
Așteptând cursele spre Brăila, 
un oraș important, teoretic 
frate al Galaților, legătura prin 
microbuze (desigur, afacerea 
este privată, dar privește 
municipalitatea, n-o să-și ridice 
fi rma respectivă stație de 
așteptare!), stai cu posteriorul 
pe ciment, în soare, iar la ploaie 
nu te apără vreun acoperiș de 
stație. La câte stații auto s-au 
amenajat în Galați, elegant, cu 
panouri electronice care anunță 
cursele (ei, nu și la periferii), nu 
se putea rezolva una și pentru 
gălățenii care merg la Brăila?! Și 
nici Brăila nu are așa ceva... Ia 
să stăm noi izolați, că tot nu mai 
avem nici port, nici aeroport. Și 
spre Tecuci și spre alte destinații 
din județ, nici semnalare, nici 

Vict
or

Cilinc
a

băncuțe, nici acoperiș, nici WC. 
Ca să nimerești ”stația”, fă bine 
mata și întreabă din om în om. 
Și stai dracului în picioare, căci 
edilii nu au bani pentru orice 
fl eac! Păi, ne tot lăudăm, pe la 
ocazii, cu românismul nostru 
tradițional și cu frățietatea 
față de Basarabia, însă cursele 
care fac legătura cu ea și opresc 
la Păpădie nu benefi ciază de 
semnalare, program afi șat, 
acoperiș împotriva ploii și 
zăpezii! Nici la intrările dinspre 
Dunăre nu găsești vreo intrare 
cu semnul acestui oraș ce nu are 
un muzeu al Marinei... Sigur, 
constat, cu mâna pe inimă, 
că de două mandate la Galați 
se construiește responsabil, 
că avem din nou trotuare, că 
șoselele sunt ok, dar ne lipsește 

maxime

“
Educatorul mediocru 

şi-a dorit întotdeauna 

elevi ascultători, 

chiar blegi

VASILE GHICA

sinaxar
29.07.2021

Sf. Mucenici: Calinic, Mamant u

şi Veniamin; Sf. Muceniţă 

Teodota cu fi ii săi

înapoi
Ipocrizia de după

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Subiectul nu e perimat, u

deține carne proaspătă în vitrina 
frigorifi că. Am văzut imaginile 
cu Ana Maria Popescu ignorând 
mâna întinsă a ministrului 
Eduard Novak. Eram tentat să fac 
apel la olimpism, la instruirea de 
bază a sportivului, să-i reamintesc 
campioanei că nu se cade să strici 
orzul pe gâște, să lași dâre de 
precaritate în educație. Scriam 
și ieri că un mare sportiv, poate 
și din cauza pulsului ridicat, își 
permite să strige și din peluză. 
Fosta domnișoară Brânză și-a 
câștigat acest drept. 

S-au trezit unii confrați u

cu rezistența scăzută la stres 
s-o urechească pe Ana Maria, 
să-i explice cum stă treaba cu 
jurnalismul, după ce spadasina și-a 

permis să rescrie agenda gazetelor. 
Paranteză: dacă n-ar fi  fost atât 
de tăioasă cu oricine, exact ca 
arma care i-a adus nenumărate 
medalii, ieșirea sa de acum două 
zile ar fi  fost ireproșabilă, spre 
entuziasmantă. Însă i-o fi  destul să 
ajungă să joace într-un spot penibil 
la o casă de pariuri, ca să trăiască. 
Poate de aceea și-a băgat interesul 
unde nu-i fi erbe intriga. 

Altfel, ziarele de sport care  u

ies pe prima pagină cu ultima 
declarație a lui Gigi Becali, 
neștiind cine este David Popovici 
până la urcarea în avionul de 
Tokyo, și-au meritat scatoalca. Am 
învățat o lecție în aceste zile: cu 
femeia care are ce-ți reproșa, și o 
face cu dicție și articulat până la 
ultima silabă, e bine să nu te pui. 
Doamna Popescu este.

Proba feminină de dublu u

vâsle de la Jocuri a fost câștigată 

de tinerele Ancuţa Bodnar şi 
Simona Radiş, aceasta fi ind prima 
medalie de aur a României la 
această ediție. De n-ar fi  și ultima! 
Dacă le vezi la mall pe Ancuța și 
Simona, n-ai zice că brațele lor au 
trimis în recalifi cări și la mii de 
antrenamente echipaje foarte bine 
susținute și cultivate. Ne bucurăm, 
ipocrizia ne oferă această ocazie, 
apoi vom butona pe știrile așa-
zis sportive de la Pro și Antenă, 
colecție de bâlbe, dezbrăcări, 
afi rmații toante și alte cancanuri 
de joasă speță. Urmează Busu cu 
meteo.

Apropo, merge și una de dor u

și jale. Oana Mizil renunță la 
ordinul de restricție pe numele 
lui Vanghelie: „Nu m-a lovit. 
M-a îmbrâncit.” Carevasăzică, 
sindromul Stockholm are onoarea 
de a cunoaște și un cuplu clasic al 
politicii și imposturii de pe la noi. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

E
minescu trebuie văzut 
aşa cum este, nu cum 
credem noi că trebuia 

să fi  fost. Unii şi-au făcut un 
idol din personalitatea sa. Alţii 
l-au blamat, l-au înjurat, l-au 
destrămat în public. Unii îi 
ocolesc poezia. Alţii nici n-au 
auzit de el. Unii deştepţi propun 
scoaterea operei sale din orice 
studiu. Alţii cer sanctifi carea sa. 
Desigur, fi ecare este liber să-şi 
exprime opiniile, să-şi satisfacă 
şi să-şi întreţină cum vrea pofta 
şi gustul pentru arta literară. 
Desigur, s-a spus de o mie e ori 
că Eminescu nu-i punct terminus 
în poezie, dar nici de zvârlit 

unde vrea şi unde crede nu ştiu 
care „doctor în inefabil”, nu ştiu 
care „specialist în metafore”, nu 
ştiu care „expert în parabole”…! 
Personal, am întâlnit destui 
indivizi care-l încadrează pe Poet 
în categoria celor lustruiţi de 
sărăcie şi mizerie, care-l văd ca 
pe un om con/damnat de soartă 
şi de împrejurări, dar şi destui 
ipochimeni care-l bat în cuie, 
lângă Mântuitor, deşi nu au citit 
nici un rând din fantasticul 
sau din realul său bine ori rău 
cuvântător. Personal, în Iaşi, am 
întâlnit un taximetrist bătrân şi 
isteţ, al cărui bunic copilărise cu 
Mihai prin ţinuturile Ipoteştiului, 
şi l-am rugat să-mi spună câteva 
dintre cele afl ate pe viu de la 
bunicul său. Sigur că da! pe 

puştiul Mihai Eminovici îl cam 
durea în trei virgulă paisprezece 
de şcoală, de insistenţa părinţilor 
şi, mai ales, de spiritul cazon al 
tatălui său, care tată făcea trafi c 
de alcool la răspântia drumurilor 
unde stătea casa căminarului 
şi unde stă şi acum. Se ştie, de 
fapt, că Mihai nici la Cernăuţi 
nu făcea pureci prea mult şi 
prea mulţi, şi fugea şi venea pe 
jos, o sută de kilometri, până la 
Ipoteşti! şi stătea fugar prin râpi 
şi prin păduri, că-i era frică de 
tată! şi maică-sa îi ducea mâncare 
pe ascuns! şi iar îl prindea şi îl 
chelfănea şi forţat îl ducea taică-
său la Cernăuţi! şi iar fugea! şi 
iar zicea: „lasă-mă, tată, că eu 
sunt deştept şi fără Cernăuţi!”…
Sigur că da! poetul de mai târziu 

ştia să-şi alcătuiască o copilărie 
fabuloasă, mai ales că şi avea cu 
cine! doar se ştie clar că bătea 
câmpii cu nea Ion, beau chişleag 
şi vin, dormeau prin fâneţele 
stânelor, turuiau „ce le trecea 
prin cap”…îşi pregăteau urcuşul 
şi coborâşul! adică, pasămite, 
voiau şi ştiau să nu trăiască liniar, 
chiar dacă peste ani au picat în 
diverse capcane politice şi sociale, 
au iubit, au plâns, s-ai îmbolnăvit, 
s-au dezbrăcat, s-au scăldat, s-au 
îmbrăcat şi au murit!…Sigur că 
da! să ne amintim ce spune Mihai 
Ursachi despre Mihai Eminescu: 
„Lui Eminescu nici nu-i putem 
lua, nici nu-i putem da nimic!”…
Şi, să fi m siguri, chiar dacă ar fi  
scris numai „La steaua…”, tot la 
fel de Poet ar fi  rămas!  .

tragedia
TEZĂ LA MIHAI EMINESCU

divina

însă Centrul și ”nebunia” unor 
piațete monumentale. Dar 
să ne gândim și la intrările-
carte de vizită ale orașului! 
Rămânem cu timona simbolică, 
ridicată, dinspre Tirighina 
(apropo, de ce autoritățile nu 
roagă Combinatul să vopsească 
sau să își pună reclame care 
să ascundă mizeria benzilor 
transportoare?!). Monument 
încă din anii comunismului, 
decent și încă trainic, precum... 
nostalgia unora. De luni de zile, 
venind dinspre Vânători, înainte 
de a vedea banalul panou cu 
inscripția ”Galați”, mă lovesc 
de hoitul unui câine lovit de 
mașină. Între timp, blănița, 
argăsită de ploi, și-a mai domolit 
putoarea. Oare o astfel de... 
intrare merităm noi?!  .

nec plus ultra
TOT

ION ZIMBRU         (PENTRU DOAMNA MARIA GAVRILESCU – LA MULŢI ANI!) 

sunt clipe rotunde, sunt clipe pătrate,

sunt clipe înalte şi verzi şi uscate,

sunt clipe adânci şi sunt clipe mărunte,

sunt clipe în care nimic nu s-ascunde,

sunt clipe în care s-ascunde o viaţă

cum noaptea în beznă şi negura-n ceaţă,

sunt clipe în care s-ascunde o moarte

cum tot în nimic şi aproape-n departe,

sunt clipe în care mai poate să-nceapă

atunci chiar acum şi târziul degrabă,

în care s-aude şi-n care se vede

nădejdea-n ritmare de foame şi sete,

şi-n care s-adună şi-n care se scade

puţin cu puţin dinspre multele toate,

din care se cer şi din care s-aşteaptă –

pe linie strâmbă ori frântă ori dreaptă –

să-nceapă un fel de ceva pentru care

alt fel de ceva naşte, creşte şi moare,

şi-un fel de ceva care nu se mai gată,

şi-un tot totdeauna, şi-un tot niciodată 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pe lângă un director general şi 

un director economic, Regia 

Autonomă Administraţia Zonei 

Libere ar urma să aibă şi un 

director exploatare, dacă aleşii 

locali, convocaţi astăzi în şedinţă 

ordinară, vor aproba înfi inţarea 

lui. Noul post de conducere este 

cerut de actualul director al 

instituţiei, Romeo Marin, care, 

în 2019, a solicitat Consiliului 

Local şi a obţinut desfi inţarea 

postului de director adjunct. Iată 

că, în numai doi ani, a apărut 

necesitatea reînfi inţării unui post 

de conducere. 

Un adevărat maraton cu pes-
te 70 de puncte pe ordinea de zi 
îi aşteaptă astăzi pe consilierii 
locali ai Galaţiului, convocaţi în 
şedinţă ordinară. Între proiecte-
le care le vor fi  supuse aprobării 
se afl ă şi organigrama şi statul 
de funcţii pentru Regia Autono-
mă Administraţia Zonei Libere 
Galaţi. În condiţiile în care, aşa 
cum aţi putut afl a din ziarul 
„Viaţa liberă”, rentabilitatea Zo-
nei Libere rivalizează cu cea a 
unui butic, iată că este necesar 
un post în plus. 

„În vederea diversifi cării ac-
tivităţii administraţiei şi pentru 
îmbunătăţirea coordonării şi a 
controlului în contextul actual 

(...) este necesară înfi inţarea pos-
tului de director exploatare”, se 
arată în nota de fundamentare 
a proiectului. Documentul pre-
cizează că Regia a avut în or-
ganigramă un post de director 
adjunct, care a fost desfi inţat în 
anul 2019, la propunerea acelu-
iaşi director general, Romeo Ma-
rin. „Motivul este efi cientizarea 
activităţii Zonei Libere, atât. Se 

vor realiza unele economii şi ac-
tivitatea va fi  coordonată mult 
mai efi cient“, a fost explicaţia 
dată în 2019 de cel căruia i se 
desfi inţa atunci postul, Clau-
diu Brînzan. Revenind la postul 
nou de director supus la vot în 
şedinţa de astăzi, documentele 
prevăd modul în care va fi  ocu-
pat. „Persoanei care va ocupa 
prin concurs postul de director 

exploatare i se va întocmi con-
tract individual de muncă. Prin 
urmare, Regia va avea 24 de an-
gajaţi cu contract individual de 
muncă. Numărul contractelor 
de mandat rămâne nemodifi -
cat - director general şi director 
economic. Numărul total de per-
sonal va fi  de 26”, se arată în do-
cumente. Mai rămâne ca aleşii 
să fi e de acord. .

DECIZIE LA VOTUL CONSILIULUI LOCAL  .  PROIECT

 ACCIDENT 

SOLDAT 

CU O VICTIMĂ

VĂTĂMARE. Un acci-

dent soldat cu o persoană rănită 

a avut loc marţi pe DN26. În timp 

ce conducea un autoturism pe 

DN26, dinspre comuna Folteşti 

către Galaţi, un bărbat în vârstă de 

44 ani, de cetăţenie română, însă 

cu domiciliul în Norvegia, ajuns 

în dreptul intersecţiei cu drumul 

comunal, ar fi  intrat în coliziune 

cu un alt autoturism, condus de 

un bărbat în vârstă de 33 ani, din 

comuna Folteşti şi care s-ar fi  

angajat în efectuarea virajului la 

stânga. În urma evenimentului rutier 

a rezultat vătămarea corporală 

a unei femei în vârstă de 72 ani, 

din comuna Folteşti, care se afl a 

în cel de-al doilea autoturism, pe 

bancheta din spate. Persoana a 

fost transportată cu ambulanţa la 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 

„Sfântul Apostol Andrei“ Galaţi, 

în vederea acordării de îngrijiri 

medicale. Ambii conducători 

auto au fost testaţi alcoolscopic, 

rezultatul fi ind negativ. În cauză s-a 

întocmit dosar penal sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de vătămare 

corporală din culpă.  . B.D. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Pe 28 iulie 2021, în judeţul 
Galaţi, a fost raportată vaccina-
rea anti-SARS-CoV-2 a altor 508 
persoane, 284 fi ind benefi ciare 
ale primei doze, iar 224 ale celei 
de rapel. Opt medici de familie 
au raportat imunizări în perioa-
da de referinţă, pacienţii care au 
ales această cale de vaccinare pri-
mind ser în doză unică. 

Imunizările ultimelor 24 de 
ore au avut loc astfel: 183 (87 
prima doză şi 96 rapel) la centrul 
drive-thru, 72 (24 prima doză şi 
48 rapel) la Sala Sporturilor, 50 

la Baza "Siderurgistul, 16 (7 pri-
ma doză şi 9 rapel) la Centrul P al 
Spitalului Militar de Urgenţă ”Dr. 
Aristide Serfi oti”, 3 la Spitalul Cli-
nic de Urgenţă ”Sf. Apostol An-
drei” şi 11 (6 prima doză şi 5 rapel) 
la Centrul Cantina 2. La centrul 
de la Sala de Spectacole Tecuci au 
fost administrate 12 doze (6 pri-
ma doză şi 6 rapel), 19 la centrele 
de la Ofi ciul Prefectural Tecuci, la 
Centrul de vaccinare Tuluceşti 36 
(19 prima doză şi 17 rapel) , 6 (3 
prima doză şi 3 rapel) la Centrul 
de vaccinare nr. 1 Tg. Bujor şi 16 
(11 prima doză şi 5 rapel)  la Cen-
trul de vaccinare  Cosmeşti. Câte 
cinci doze au fost administrate 
în cabinetele medicilor de fami-
lie Hărăbor Valeriu, Nicolae Any, 
Lipşa Gabriel şi Urieşu Geanina. 
Ciubotaru Cerasela şi Boldea Ni-
coleta au vaccinat câte zece pa-
cienţi, în timp ce Fluture Larisa 
a imunizat zece persoane, iar dr. 
Negru George, 24. Numărul total 
de doze de vaccin administrate 
(începând cu data de 4 ianuarie 
2021) la nivel judeţean este de 
206.980. Numărul total al per-
soanelor din judeţul Galaţi care 
au primit şi a doua doză, până în 
prezent, este de 96.314. Totodată, 
10.725 de persoane au fost imuni-
zate cu vaccin în doză unică. .

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un singur gălăţean dintre cei 
testaţi în ultimele 24 de ore a fost 
confi rmat cu COVID-19. A cres-
cut numărul bolnavilor internaţi 
în spitale, dar şi a persoanelor 
afl ate în carantină la domiciliu. 
Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evolu-
ţia cazurilor de infectare cu CO-
VID-19, dintre cei 554 de pacienţi 
testaţi într-un interval de 24 de 
ore, unul a fost declarat purtă-
tor al virusului. Numărul total 
al celor infectaţi ajunge astfel 
de 27.679. Din fericire, nici ziua 
de miercuri nu a mai adus vre-
un deces în rândul pacienţilor 
afl aţi în stare gravă, numărul 

victimelor COVID-19 din Galaţi 
rămânând la 951. Miercuri, 28 
iulie,  niciun pacient internat nu 
a mai fost declarat ofi cial vinde-
cat ceea ce face ca totalul persoa-
nelor depistate pozitiv şi tratate 
în unităţile medicale din judeţ, 
declarate ulterior vindecate, să 
rămână de 26.718. Miercuri, 28 
iulie, în carantină instituţiona-
lizată nu se afl a nicio persoană, 
conform aceleiaşi raportări. În 
izolare la domiciliu nu mai fi gu-
ra, de asemenea, niciun bolnav, 
însă numărul gălăţenilor afl aţi în 
carantină la domiciliu crescuse la 
1.120. În izolare instituţionaliza-
tă se afl au 12 bolnavi de COVID-
19. De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 172.402 
de teste. .

vaccinare    
Numărul imunizărilor, 
în uşoară creştere

COVID-19    
Peste 172.000 de gălăţeni, 
testaţi în pandemie

Încă un post de director 
la Zona Liberă
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Lecţii de nutriţie 
şi arte marţiale 
pentru copiii din Galaţi  
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Vacanţa de vară a fost şi va 

rămâne cea mai aşteptată 

perioadă a anului, atât pentru 

cei mici, cât şi pentru părinţii 

care retrăiesc, prin copiii 

lor, extazul unic al relaxării 

estivale. Cu timpul, multe 

lucruri s-au schimbat în ceea 

ce privește noile generaţii 

și felul în care acestea își 

petrec timpul, dar un lucru 

cu siguranţă a rămas la fel: 

emoţia și bucuria la intrarea 

în cea mai lungă vacanţă a 

anului. Pentru a o face de 

neuitat, Biblioteca Judeţeană 

“V.A. Urechia” Galaţi a pregătit 

o serie de activităţi inedite 

atât pentru cei mici, cât și 

pentru adolescenţii dornici de 

experienţe noi. 

Poate ar fi  stat acasă, singuri 
sau cu fraţii ori bunicii. Poate 
şi-a fi  petrecut timpul liber ju-
cându-se cu prietenii sau în faţa 
unui calculator ori pe telefon. 
Departe de şcoală şi de lecţii, cei 
mici au de „înfruntat“ marea 
provocare a plictiselii în vacan-
ţă, provocare căreia şi cei mari 
trebuie să îi facă faţă, găsind 
soluţii viabile şi mai ales sănă-
toase pentru cei mici. Biblioteca 
Judeţeană “V.A. Urechia” Galaţi 
le vine şi în acest an în ajutor, 
cu o serie de activităţi organi-
zate periodic, unde cei mici pot 
învăţa o mulţime de lucruri, de 
la cele practice, de exemplu, cum 
se face mierea de albine sau cum 
se mănâncă sănătos, la tehnici 
de ralaxare sau ateliere de pic-
tură şi muzică. Este o oază şi un 
refugiu pentru zeci de copii din 
Galaţi, care calcă pragul Bibliote-
cii singuri sau însoţiţi de părinţi, 
dornici să facă mereu altceva şi 
să îşi lege noi prietenii, de vacan-
ţă şi nu numai. 

 Clubul Curioșilor 
Acesta este numele clubului 

de vacanţă, care colorează vara 
copiilor cu vârste cuprinse între 
6 și 14 ani, club care se desfășoară 
din data de 7 iulie până pe 1 sep-

tembrie, în fi ecare zi de miercuri. 
Distracţia începe de la ora 10,00, 
iar cei mici vin cu zâmbete largi 
și ochi mari, dornici de noi activi-
tăţi. Încă de cum intrăm pe poar-
ta Bibliotecii, se simte bucuria co-
piilor veniţi într-un număr foarte 
mare pentru a descoperi activita-
tea zilei. Noi am avut ocazia de a 
urmări alături de copii o lecţie 
de Qigong, prezentată de Letiţia 
Buruiană, trainer al Școlii Qilin-
gong. Cei aproximativ 50 de copii 
urmăreau atenţi fi ecare mișcare, 
încercând să exemplifi ce și ei la 
rândul lor, fi ind fascinaţi de tai-
nele chinezești străvechi. Ba mai 
mult, și unii părinţi și bunici 
erau alături de micuţii lor în 
drumul cunoașterii, încercând 
să intre în povestea chinezească. 
Activităţile diferă de la săptămâ-
nă la săptămână, astfel au atras 
și aproximativ 100 de voluntari 
dornici de implicare în dezvolta-
rea viitorilor adolescenţi. În alte 
zile de miercuri, clubul oferă 
tehnici de relaxare prin lectură, 
oră de craft, oră de șah, lecţii de 
apicultură, sesiune demonstrati-

vă de karate, oră de pictură, ba 
chiar și concurs de talente, toate 
aceste activităţi urmând să se în-
cheie pe data de 1 septembrie cu 
o festivitate de premiere a micilor 
campioni participanţi.

 Cafeneaua Culturală 
Dacă cei mici au parte de o 

vară pe cinste, nici adolescenţii 
nu se lasă mai prejos, având și ei 
parte de activităţi utile, atractive 
pentru vârsta lor. Tinerii partici-
pă la lecţii de prim ajutor, lecţii 
de nutriţie, sesiune de informa-
re despre relaţiile familiare și 
dezvoltare personală, lecţii de 
Zumba, curs de make-up și mul-
te altele. De la directorul Bibli-
otecii Judeţene “V.A. Urechia” 
Galaţi, Corina Dobre, afl ăm că 
relaţionarea cu adolescenţii este 
puţin mai serioasă, faţă de cea cu 
micuţii, însă se păstrează mediul 
distractiv. „Contextul pandemic 
a afectat relaţionarea copiilor și 
adolescenţilor, acest proiect aju-
tând totodată și la reintegrarea în 
viaţa normală“, ne-a argumentat 
managerul instituţiei. 

 Proiectul își lărgește 
orizonturile 

Datorită numărului mare de 
doritori, directoarea Bibliotecii ne 
dezvăluie că proiectul se extinde și 
în mediul rural, cu sprijinul Con-
siliului Judeţean, în parteneriat cu 
Complexul Muzeal de Știinţele Na-
turii. Ce-i drept, micuţii din judeţ 
vor trebui să vină ei la Galaţi, orele 
desfășurându-se la Grădina Bota-
nică. Biblioteci din cinci comune 
sunt, pentru moment, implicate 
în proiect. „Pentru început biblio-
tecile din Drăgănești, Măstăcani, 
Scânteiești, Valea Mărului și Vâ-
nători sunt implicate, urmând ca 
proiectul să se desfășoare pe o peri-
oadă de cinci săptămâni. Atelierele 
vor avea loc de luni până joi, iar vi-
nerea o să se facă vizite la Grădina 
Zoologică și Faleza Dunării, pro-
iectul fi ind dedicat copiilor care 
provin din medii defavorizate”, a 
completat Corina Dobre. Extinde-
rea proiectului pe tot judeţul este 
un plan de viitor, pentru a putea 
oferi copiilor alternative care să le 
completeze “cartea amintirilor de 
vară”. . f oto Marian Calestru 

ALTERNATIVE LA STATUL PE TELEFON  .  VACANŢĂ 

ROXANA ARTENE PENCIU  
roxana@viata-libera.ro 

Rata fi nală de promovare la 
Defi nitivat 2021, în judeţul Ga-
laţi, a ajuns, după rezolvarea 
contestaţiilor, la 79,8 la sută, de 
la 75,6 la sută, cât era iniţial. Pro-
centul este mai mare decât cel de 
anul trecut, când numai 63,22 la 

sută dintre candidaţi au luat me-
die de trecere. 

La proba scrisă din această se-
siune, în judeţul Galaţi, au fost 
prezenţi 178 de candidaţi (96,21 
la sută), dintre cele 185 de ca-
dre didactice cu dosare validate. 
Dintre cei prezenţi, 10 candidaţi 
s-au retras. Astfel, după evalua-
rea celor 32 de contestaţii depuse, 

şapte candidaţi au reușit să obţi-
nă medii mai mari sau egale cu 
8,00,numărul celor promovaţi 
crescând de la 127 la 134. Pentru 
14 discipline de examen s-a ob-
ţinut rată de promovare de 100 
la sută. 

Conform legislaţiei în vigoare, 
pentru a fi  declarat promovat, un 
candidat trebuie să obţină mini-

mum media 8,00 calculată ca me-
die ponderată a notelor obţinute 
la toate probele de examen, in-
clusiv proba scrisă. Nota la proba 
scrisă are o pondere de 70 la sută 
în calculul mediei fi nale, la care 
se adaugă notele obţinute la cele 
două inspecţii în specialitate și 
nota obţinută la evaluarea porto-
foliului profesional.  ,

examene
Şapte candidaţi au luat Defi nitivatul după contestaţii

 ZIUA IMNULUI 

NAŢIONAL, 

ÎN GRĂDINA 

PUBLICĂ
SĂRBĂTOARE. Ziua 

Imnului Naţional - 29 iulie 2021 

- va fi  marcată astăzi, în Piaţa 

Tricolorului din Grădina Publică, 

în cadrul unor manifestări 

organizate de Instituţia Prefectului 

judeţului Galaţi și Garnizoana 

Galaţi. Gălăţenii sunt invitaţi să 

participe începând cu ora 9,30. 

Conform programului anunţat, la 

9,35 va avea loc Binecuvântarea 

și Rugăciunea pentru poporul 

român. Vor urma alocuţiuni privind 

semnifi caţia evenimentului și 

simbolistica versurilor Imnului 

Naţional al României, dar și un 

scurt istoric. În intervalul 9,55 

– 10,10 vor avea loc momente 

artistice oferite de Centrul Cultural 

„Dunărea de Jos“. Manifestările se 

vor încheia cu intonarea Imnului de 

Stat al României, „Deșteaptă-te, 

române”.  . Anca Melinte 
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Sirenele au sunat, 
pentru un minut, 
în curtea SAJ Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Miercuri dimineaţă, timp de un 

minut, sirenele ambulanţelor au 

sunat în curtea sediului central 

al Serviciului de Ambulanţă 

Judeţean (SAJ) Galaţi. În acest 

mod și prin intonarea imnului 

Ambulanţei a fost marcată 

Ziua Naţională a Ambulanţei 

din România, sărbătorită pe 28 

iulie. 

 Anul acesta, s-au împlinit 
115 ani de la înfi inţarea Ambu-
lanţei în ţara noastră. Iniţial, s-a 
numit Serviciul de Salvare și a 
funcţionat pentru prima oară în 
București. În prezent, în Româ-
nia, Ambulanţa este considerată 
serviciu naţional de importanţă 
strategică. 

 ”Suntem mândri că putem 
să-i ajutăm pe oamenii care 
au nevoie de noi. Zilnic, facem 

eforturi pentru a ne îmbunătăţi 
activitatea și pregătirea profesi-
onală. Vrem să le mulţumim gă-
lăţenilor pentru înţelegerea de 
care dau dovadă în solicitările pe 
care le fac la noi, dar și pentru 
că au început să înţeleagă impor-
tanţa respectării măsurilor de 
prevenţie, cum sunt cele în caz 
de caniculă, în felul acesta pro-
tejându-se pe ei, dar ușurându-ne 
și nouă activitatea”, a spus doc-
torul Mihai Polinschi, directorul 
medical al SAJ Galaţi.

 Aseară, la Palatul Cotroceni, 
președintele Klaus Iohannis 
urma să decoreze medici și asis-
tenţi medicali de la serviciile de 
ambulanţă din întreaga ţară, 
printre aceștia  numărându-se și 
un medic și un asistent medical 
al SAJ Galaţi.

 Despre SAJ Galaţi 
În ultimele 16 luni, echipajele 

medicale ale Ambulanţei au fost 

în prima linie a luptei cu epide-
mia de COVID-19. Pe lângă solici-
tările la care interveneau în mod 
normal, angajaţii Ambulanţei au 
efectuat și testări la domiciliu, 
pentru depistarea infecţiei cu 
virusul SARS-CoV-2.  

 În prezent, Serviciul de Am-
bulanţă Galaţi are 270 de anga-
jaţi, dintre care 19 au contracte 
pe perioadă determinată. Condu-
cerea instituţiei încearcă acum 

să obţină angajarea acestora pe 
perioadă nedeterminată, pentru 
a mai reduce astfel din defi citul 
de personal.

 Pe lângă sediul central din 
municipiul Galaţi, SAJ Galaţi are 
și alte șase substaţii, în diverse 
localităţi din judeţ. Parcul auto 
al serviciului este alcătuit din 50 
de mașini, fapt ce face posibilă 
asigurarea a 18-20 de echipaje pe 
fi ecare tură. .

ZIUA NAŢIONALĂ A AMBULANŢEI  .  MANIFESTARE

 ACCIDENT 

SOLDAT                          

CU O VICTIMĂ 

ŞI DOUĂ 

AUTOVEHICULE 

AVARIATE
COLIZIUNE. Un accident 

soldat cu o persoană rănită a 

avut loc în comuna Negrilești din 

judeţul Galaţi. Accidentul de marţi 

dimineaţă, petrecut pe DJ 240, a 

fost sesizat prin apel la 112. Din 

primele verifi cări efectuate la faţa 

locului, poliţiștii din cadrul Biroului 

Rutier Tecuci au stabilit faptul că, 

în timp ce conducea un autoturism 

pe DJ 240, în comuna Negrilești, 

având direcţia de deplasare dinspre 

Ghidigeni spre Tecuci, un bărbat 

în vârstă de 50 ani, din Ghidigeni, 

ar fi  intrat în coliziune cu un alt 

autoturism, care era condus de 

un alt bărbat cu vârsta de 60 ani, 

din comuna Negrilești. În urma 

evenimentului rutier, a rezultat 

avarierea celor două autovehicule 

și vătămarea corporală ușoară a 

conducătorului auto în vârstă de 

60 ani. Acesta a fost transportat 

cu ambulanţa la Spitalul Municipal 

„Anton Cincu“ Tecuci, în vederea 

acordării de îngrijiri medicale, fără a 

rămâne internat. Ambii conducători 

auto au fost testaţi alcoolscopic, 

rezultatul fi ind negativ. În cauză s-a 

întocmit dosar penal sub aspectul 

săvârșirii infracţiunii de vătămare 

corporală din culpă.  .  Beatrice 

Dumitriu

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean în vârstă de 19 
ani, persoană fără adăpost, care 
îşi face veacul prin Ţiglina 1, a 
fost reţinut ca principal suspect 
al unor atacuri în serie comise 
în ultimele două săptămâni. Cei 
care au reclamat că ar fi  fost je-
fuiţi erau pensionari, cu vârste de 
peste 75 de ani. Mai exact, trei 
seniori, cu vârste de 75, 79 şi 80 de 

ani, au reclamat faptul că în zilele 
de 12, 23 şi respectiv 25 iulie ar fi  
fost victimele unui hoţ, aproape 
de casă, pe strada Arad, unul din-
tre ei susţinând că a fost bruscat 
fi zic de acesta. Din declaraţiile 
victimelor a reieşit că tâlharul 
viza bunurile mici şi de valoare: 
de la unul furase portofelul cu 
bani şi acte, iar de la ceilalţi doi, 
telefoanele mobile. 

Poliţiştii Secţiei 2 au deschis 
tot atâtea dosare penale, două 

pentru furt şi unul pentru tâl-
hărie, reuşind, la o zi după ul-
tima sesizare, să dea de urma 
principalului suspect. "În cursul 
zilei de 26 iulie, în urma proba-
toriului administrat cu privire 
la săvârșirea infracţiunilor mai 
sus menţionate, s-a luat măsura 
reţinerii pe bază de ordonanţă 
pentru 24 de ore a tânărului 
de 19 ani, care a fost introdus 
în Centrul de Reţinere și Ares-
tare Preventivă din cadrul IPJ 

Galaţi. A doua zi, acesta a fost 
prezentat Judecătoriei Galaţi 
cu propunere de arestare pre-
ventivă, instituţie care a dispus 
măsura arestării preventive pen-
tru o perioadă de 30 de zile“, a 
subliniat ag. şef. pr. Ciprian 
Stoica, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. Potrivit unor surse 
din cadrul anchetei, individul 
nu ar fi  la primele probleme cu 
legea, el fi ind recidivist recent 
eliberat din penitenciar.  .

pericol
Un recidivist fără adăpost ataca pensionari în Ţiglina

La volan, 
cu alcoolemie 
peste unu 
la mie 

PENAL. Un şofer din Galaţi va rămâne 

pieton şi se va alege cu o condamnare penală 

după ce a fost prins conducând într-o stare 

avansată de ebrietate. Maşina la volanul 

căreia se afl a a fost oprită în trafi c pe strada 

Prelungirea Brăilei de un echipaj de la Biroul 

Rutier. Agenţii au sesizat că bărbatul, în vârstă 

de 33 de ani, mirosea a băutură, aspect con-

fi rmat de testarea cu etilotestul, care a indicat 

o valoare de 1,13 la mie. Şoferul a fost dus la 

spital pentru recoltarea de probe biologice, 

pe numele lui fi ind întocmit un dosar penal 

pentru conducere sub infl uenţa alcoolului.           

. Mariana Constandache

Al treilea Serviciu 
de Ambulanţă din Europa

Pe 28 iulie 1906, a fost înfi inţată prima ”Salvare” din România. 
Se întâmpla la București, la iniţiativa profesorului Nicolae Minovici. 
”Societatea de Salvare din Bucureşti”, aşa cum se numea la momen-
tul înfi inţării, îşi desfăşura activitatea sub deviza ”Totdeauna şi 
tuturor, gata pentru ajutor!”.  Primul echipaj era format din vizitiu 
şi sergent de oraş, care utilizau o trăsură trasă de cai. Odată cu 
înfi inţarea acestui serviciu, România a devenit al treilea stat din 
Europa, după Olanda și Austria, unde puteau fi  acordate îngrijiri 
medicale rapide, în caz de urgenţe medicale.
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Guvernul a aprobat 
noile măsuri de relaxare
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Guvernul a aprobat, miercuri, 

măsurile de relaxare care vor 

fi  aplicate de la 1 august, în 

legătură cu pandemia de COVID-

19. Nu toate măsurile sunt însă 

de relaxare. Spre exemplu, va 

scădea la 2 la mia de locuitori 

pragul de incidenţă a cazurilor 

de COVID-19 din ultimele două 

săptămâni la care se aplică 

restricţii într-o localitate. 

"Am aprobat măsurile de 
relaxare a restricţiilor de la 1 
august. Relaxare este un cu-
vânt puternic astăzi, pentru 
că nu se relaxează foarte mult 
aceste măsuri, multe dintre ele 
sunt menţinute. Aş menţiona 
activităţile cultural-artistice şi 
de divertisment organizate în 
spaţii deschise cu participarea 
a cel mult 75.000 de persoane 
în localităţile cu incidenţă mai 
mică sau egală cu 2 la mia de 
locuitori. Condiţie foarte impor-
tantă - participanţii trebuie să 
fi e vaccinaţi, trecuţi prin boală 

sau testaţi“, a precizat premie-
rul Florin Cîţu, după şedinţa de 
Guvern, potrivit digi24.ro.

Ofi cialul a spus că vor fi  permi-
se competiţiile sportive în spaţii 
închise sau deschise cu spectatori 
până la 75 la sută din capacitatea 
maximă a spaţiului, cu asigura-
rea a minimum un metru între 
persoane şi dacă incidenţa în lo-
calitate este mai mică sau egală 
cu 2 la mia de locuitori.

 "Activităţile din baruri, clu-
buri, discoteci şi săli de joc până 
la capacitatea maximă a spaţiului 
permisă în intervalul orar 5,00 – 
2,00, în cazul în care incidenţa 
este mai mică sau egală cu 2 la 
mia de locuitori. Nu s-a schimbat 
ora 2,00, în cazul în care inciden-
ţa este sub sau egală cu 2 la mie“, 
a explicat prim-ministrul.

 Activităţile culturale, artisti-
ce și de divertisment vor putea fi  

organizate și desfășurate în spa-
ţii deschise cu participarea a cel 
mult 2.500 de persoane, cu obli-
gativitatea purtării măștii de pro-
tecţie, dacă incidenţa cumulată la 
14 zile a cazurilor din localitate 
este mai mare de 2 și mai mică 
sau egală cu 3/1.000 de locuitori 
și toţi participanţii sunt persoa-
ne vaccinate împotriva virusului 
SARS-CoV-2 și pentru care au 
trecut zece zile de la fi nalizarea 
schemei complete de vaccinare, 
persoane care prezintă rezulta-
tul negativ al unui test RT-PCR 
pentru infecţia cu virusul SARS-
CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore 
sau rezultatul negativ certifi cat 
al unui test antigen rapid nu mai 
vechi de 24 de ore, respectiv per-
soane care se afl ă în perioada cu-
prinsă între a 15-a zi și a 180-a zi 
ulterioară confi rmării infectării 
cu SARS-CoV-2, a precizat Comi-
tetul Naţional pentru Situaţii de 
Urgenţă. 

Miercuri, în România, au fost 
raportate 159 de cazuri noi de 
COVID-19, iar specialiștii atenţi-
onează că se apropie al patrulea 
val al pandemiei. .

MODIFICĂRI VALABILE DE LA 1 AUGUST  .  EPIDEMIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Opt din cele 24 de victime ale 
accidentelor rutiere din week-
endul trecut și-au pierdut viaţa 
în ciocnirea frontală de pe DN2, 
în judeţul Bacău, la Răcăciuni. 
Asociaţia Pro Infrastructură 
spune că există o soluţie simplă 
şi ieftină de a separa sensurile 
şi de a evita astfel de carnagii, 
respectiv separatoarele de sens. 
”De ce nu este generalizată so-
luţia? Un posibil răspuns: scade 
viteza bizonilor (şi a celor cu giro-
far)”, afi rmă reprezentanţii Pro 
Infrastructură.

 Ei spun că au atras atenţia în 
repetate rânduri că pentru DN2 și 
pe alte drumuri de 13 metri lăţi-
me există o soluţie simplă și iefti-
nă de a separa sensurile și a evita 

astfel de carnagii: 2+1 alternativ. 
Măsura a fost implementată par-
ţial pe cei zece kilometri dintre 
Sinești și Moviliţa, cu rezultate 
excelente: zero decese în mai bine 
de doi ani.

”Solicităm CNAIR să spună cu 
nume și prenume cine a pus presi-
une pentru oprirea generalizării 
sistemului #2plus1alternativ pe 
DN2 și DN28. Cerem doamnei di-
rector Mariana Ioniţă să ne spună 
care este prioritatea CNAIR: viteza 
celor puternici sau siguranţa ce-
lor mulţi?”, a transmis, miercuri, 
Asociaţia Pro Infrastructură.

 Asociaţia cere "o analiză seri-
oasă“ a reţelei de drumuri naţi-
onale pentru identifi carea zone-
lor unde se pot separa sensurile 
fără costuri majore, cu segmente 
pentru depășire fără a intra pe 

contrasens. .

accidente
Soluţia simplă și ieftină pentru 
evitarea tragediilor de pe șosele

Selecţie 
pentru 
noul șef 
al DIICOT

MJ. Ministerul Justiţiei a anunţat că a 

declanşat procedura de selecţie pentru 

ocuparea funcţiei de procuror şef al DIICOT, 

post rămas vacant după ce şefa instituţiei, 

Giorgiana Hosu, a demisionat, în septem-

brie 2020. De asemenea, MJ a demarat 

selecţia pentru ocuparea unor funcţii de 

conducere din DIICOT, DNA şi Parchetul 

General, potrivit Agerpres. „DNA şi DIICOT 

sunt corpuri de elită în lupta anticorupţie 

şi împotriva criminalităţii organizate şi au 

nevoie de o conducere stabilă şi cu atribuţii 

complete”, a declarat ministrul Justiţiei, 

Stelian Ion.  . Remus Basalic

 PROIECT PENTRU 

NUMĂRAREA 

URŞILOR
ROMÂNIA. Ministerul 

Investiţiilor şi Proiectelor Europene 

şi Ministerul Mediului au lansat, 

miercuri, un proiect care va estima 

populaţia de urşi din România, 

valoarea acestuia ridicându-se 

la 11 milioane de euro, fonduri 

europene. De asemenea, în cadrul 

acestui proiect vor fi  instalate peste 

1.000 de garduri electrice pentru 

protecţia bunurilor oamenilor 

şi a culturilor agricole. Ministrul 

Investiţiilor şi Proiectelor Europene, 

Cristian Ghinea, a afi rmat, miercuri, 

într-o conferinţă de presă, că 

autorităţile încearcă să rezolve 

astfel o problemă care trenează de 

mai mulţi ani. “Vorbim despre un 

proiect cu fonduri europene pe care 

îl lansăm astăzi şi are o importanţă 

deosebită pentru o temă care 

ne preocupă pe toţi în aceste 

zile, anume populaţia de urşi, 

interacţiunea cu oamenii. Încercăm 

să rezolvăm pe fonduri europene 

o problemă care trenează de mai 

mulţi ani. După cum ştiţi, în 2016 

s-a luat decizia de a se interzice 

vânătoarea la urşi şi prezumţia la 

acel moment era aceea că există 

un pericol de exces cu această 

vânătoare şi altă prezumţie era 

că evaluările privitoare la numărul 

populaţiei de urşi nu erau foarte 

bazate pe cifre foarte solide. Şi 

prezumţia la acel moment a fost că 

e o decizie temporară, urmând să 

se facă un recensământ pe baze 

ştiinţifi ce a câţi urşi avem exact în 

România şi apoi se va reveni. Nu 

s-a întâmplat nimic”, a explicat 

Cristian Ghinea.  . Remus 

Basalic 

PRF PVL 000029
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 ŢIGĂRILE 

ELECTRONICE, 

UN NOU SEMNAL 

DE ALARMĂ
OMS. Ţigările electronice şi 

alte produse similare reprezintă 

un pericol pentru sănătate şi 

trebuie reglementate cu scopul 

de a descuraja tacticile utilizate 

de industria tutunului pentru 

atragerea clienţilor, avertizează 

Organizaţia Mondială a Sănătăţii 

(OMS). „Nicotina are o capacitate 

mare de a provoca dependenţă, iar 

inhalatoarele electronice pe bază de 

nicotină sunt periculoase şi necesită 

o mai bună reglementare”, a rezumat 

Tedros Adhanom Ghebreyesus, 

directorul agenţiei ONU, care a 

publicat, marţi, un nou raport 

asupra luptei împotriva fumatului, 

relatează Agerpres. Raportul, 

realizat împreună cu Bloomberg 

Philanthropies, menţionează că 

producătorii acestor produse, a 

căror gamă continuă să se extindă, 

vizează adesea copiii şi adolescenţii 

cu mii de arme tentante şi cu 

afi rmaţii liniştitoare. Cu toate că 

proporţia fumătorilor a scăzut în 

numeroase ţări, creşterea populaţiei 

menţine numărul total al fumătorilor 

foarte ridicat, subliniază raportul. 

Specialișţii consideră că fumatul 

ucide opt milioane de persoane pe 

an, dintre care un milion își pierd viaţa 

din cauza fumatului pasiv.  . R.B. 

Cinci decese 
provocate 
de varianta 
Delta

INSP. Până la data de 25 iulie au fost 

raportate la INSP-CNSCBT un număr de 

2.459 secvenţieri ale SARS-CoV-2 și au 

fost confi rmate 1.860 cazuri cu variante 

ale virusului care determină îngrijorare. 

Cele 1.860 de cazuri sunt împărţite ast-

fel: 1.699 cu varianta britanică (Alpha), 11 

cazuri cu varianta sud-africană (Beta), 23 

cu varianta braziliană (Gamma) și 127 cu 

varianta indiană (Delta). De asemenea, au 

fost înregistrate 35 de decese confi rmate 

cu variante ale SARS-CoV-2 care deter-

mină îngrijorare: Alpha - 27; Gamma - 3; 

Delta – 5.  . Remus Basalic

Patru candidaţi pe loc 
la Facultatea de Medicină 
din Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Și anul acesta a fost mare bătaie 

pe locurile scoase la concurs 

de Facultatea de Medicină și 

Farmacie din Galaţi. Dintre cei 

aproximativ 3.100 de candidaţi 

înscriși pentru admitere într-

una din facultăţile Universităţii 

„Dunărea de Jos” mai bine de un 

sfert au optat pentru domeniile 

de studii puse la dispoziţie 

de Facultatea de Medicină 

și Farmacie. Cea mai mare 

concurenţă a fost la Medicină, 

dar candidaţii au fost interesaţi 

și de Farmacie sau de Medicină 

dentară. 

La domeniul de studii Medi-
cină, concurenţa a fost, în sesi-
unea de admitere desfășurată în 
weekendul trecut, de peste patru 
candidaţi pentru fi ecare loc. Au 
fost scoase la concurs 93 de lo-
curi, dintre care 80 la buget. Cea 
mai mare medie de admitere a 
fost 10,00, iar ultima medie de 
admitere a fost 8,31. 

„Anul acesta, numărul de 
candidaţi a fost mai mare cu 
cel puţin 100 faţă de sesiunea 
de admitere de anul trecut, în 
condiţiile în care au fost mai pu-
ţini absolvenţi. Acest lucru arată 
interesul în creștere al tinerilor 
pentru studiile din domeniul 
știinţelor medicale. Concursul 
a constat într-un test grilă cu 
100 de întrebări, din Biologie și 
Chimie. Departajarea s-a făcut 
în funcţie de punctajul obţinut 
la acest test, care a fost corectat 
în prezenţa candidaţilor”, a pre-
cizat dr. Ciprian Dinu, prodecan 
în cadrul Facultăţii de Medicină 
și Farmacie Galaţi.

 Cea mai lungă facultate 
Studiile la Medicină durează 

șase ani, iar absolvenţii nu au 
drept de liberă practică, după ab-
solvire. După facultate, urmează 
concursul de Rezidenţiat, după 
care alţi ani petrecuţi ca medic 
rezident. Abia după trecerea cu 
brio și peste această treaptă, me-
dicului i se eliberează dreptul de 
liberă practică, devenind astfel 
medic specialist.

Totuși, pe perioada anilor de 
rezidenţiat, viitorul medic este 
plătit, venitul lunar net pornind 
de la aproximativ 4.000 de lei. 
Este o sumă care depășește sa-
lariul mediu pe economie, însă 
din care rezidentul trebuie să-
și cumpere tratate medicale și 

alte materiale de studiu destul 
de costisitoare. Mai mult, unii 
rezidenţi, atunci când merg în 
stagii de pregătire din spitale 
aflate în alte localităţi, trebu-
ie să ia în calcul și costurile 
cazării.

 Taxa, 8.500 de lei pe an 
În cadrul Facultăţii de Medici-

nă și Farmacie din Galaţi există 
șase domenii de studii: Medici-
nă, Farmacie, Medicină denta-
ră, Asistenţă medicală generală, 
Moașe și Tehnică dentară. Medi-
cina și Medicina dentară durea-
ză câte șase ani, Farmacia – cinci 
ani, Asistenţa medicală și Moașe 
– câte patru ani, iar Tehnica den-
tară – trei ani.

 Studenţii admiși la taxă tre-
buie să plătească între 4.000 de 
lei și 8.500 de lei pe an, în funcţie 
de domeniul de studii ales. ”Din 
toamna aceasta, vom oferi și un 
alt domeniu, Medicina în limba 
engleză. Candidaţii care au dat 
admiterea anul acesta provin atât 
din judeţul Galaţi, cât și din Bră-
ila, Tulcea, București, Vrancea, 
Buzău, Constanţa sau Ialomiţa. 
De asemenea, avem și studenţi 
străini”, a adăugat dr. Ciprian 
Dinu.

Chiar dacă vorbim de 11 ani 
de studiu, facultate plus anii de 
rezidenţiat, sunt destui candidaţi 
trecuţi de 30 de ani interesaţi să 
urmeze medicina. Mulţi dintre ei 
nu se afl ă la prima facultate. .

CONCURS DE ADMITERE  .  CONCURENŢĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Cu ocazia Zilei Mondiale de 
Luptă împotriva Hepatitei, Cole-
giul Medicilor din România (CMR) 
atrage atenţia asupra pericolului 
pe care îl reprezintă hepatitele 
nediagnosticate sau netratate.

 Ziua de 28 iulie a fost declara-
tă, încă din 2008, Ziua Mondială 
de Luptă împotriva Hepatitei, la 

iniţiativa Alianţei Mondiale pen-
tru Hepatită. Tema de anul acesta 
este ”Hepatita nu poate aștepta!”, 
pentru că nici pacienţii cu hepa-
tită nu pot aștepta. La fi ecare 30 
de secunde o persoană moare din 
cauza unei boli legate de hepa-
tită, au precizat reprezentanţii 
CMR.

 Potrivit celui mai recent ra-
port publicat de Institutul Naţi-
onal de Sănătate Publică, în anul 

2020 au intrat în sistemul naţio-
nal de supraveghere pentru hepa-
titele virale B și C 48 de cazuri, de 
aproape cinci ori mai puţine faţă 
de anul precedent (234). „Din pă-
cate, însă, evidenţele sugerează 
că nu este vorba de o îmbunătă-
ţire a situaţiei, ci, din contră, de 
o deteriorare, pentru că numărul 
de cazuri a fost mic doar ca ur-
mare a testării reduse”, se arată 
într-un comunicat de presă.

 În 2016, Organizaţia Mondi-
ală a Sănătăţii (OMS) a stabilit 
următoarele obiective de elimi-
nare a hepatitelor, până în 2030: 
90 la sută reducerea incidenţei, 
90 la sută persoane diagnosticate 
dintre cele care au HVC (hepatita 
provocată de virusul hepatic C - 
n.red.), 80 la sută din populaţia 
eligibilă cu HVC tratată, 65 la 
sută reducerea deceselor provo-
cate de afecţiuni hepatice. .

Ziua Mondială de Luptă împotriva Hepatitei

Decanatul Facultăţii de Medicină și Farmacie Galaţi  u foto Remus Basalic
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fotbal
Eșec al Oţelului în „amicalul“ cu Zalăul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Formaţia pregătită de Dorinel 
Munteanu a disputat, miercuri, 
prima partidă amicală din ca-
drul cantonamentului de la Vatra 
Dornei. Oţelul a jucat împotriva 
celor de la SCM Zalău, scor 0-2 
(0-0), adversar tot din liga a treia 
ce a pierdut promovarea la baraj 
în sezonul precedent. 

 Oţelul a început în formula: 
Uţiu – Rus, Sîrghi, Sevastian, Nicu-
lae – Neagu, Jardan, Badea – Demi-

an, Cîrjan, Nica. Au mai intrat: On-
ciu – Farcaș, Mereuţă, Bucevschi, 

Nedelea, Cireș, Dobre, Angheluţă, 
Tănasă, Vaștag și Crîcimari. 

 Următorul meci amical al 
gălăţenilor va fi  cu Foresta Su-
ceava, mâine, acesta fi ind și 
ultimul din cadrul stagiului de 
pregătire centralizată de la Va-
tra Dornei. 

 Până acum, Oţelul a mai 
disputat alte două jocuri amica-
le, 0-1 cu Hușana Huși și 3-0 cu 
CSM Rm. Sărat. La întoarcerea la 
Galaţi, după cantonamentul de la 
Vatra Dornei, săptămâna viitoare 
vor fi  programate noi partide de 
verifi care pentru gruparea roș-
alb-albastră. .

Două medalii la canotaj 
şi eliminare la fotbal 
pentru România
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Speranţele pentru o medalie la 

fotbal au fost năruite încă din 

ultimul meci din faza grupelor.  

 •  FOTBAL.  România n-a 
reușit să o învingă pe repre-
zentativa similară din Noua 
Zeelandă, scor 0-0, la competi-
ţia olimpică de fotbal, astfel că 
trupa pregătită de Mirel Rădoi a 
ratat califi carea în fazele elimi-
natorii. Aventura naţionalei de 
fotbal s-a încheiat în faza gru-
pelor la Jocurile Olimpice, din 
grupa sa mergând mai departe 
Coreea de Sud, una dintre princi-
palele favorite la medalia de aur, 
și Noua Zeelandă. Tricolorii au 
reușit să strângă patru puncte, 
la fel ca Noua Zeelandă, dar au 
fost eliminaţi din cauza unui go-
laveraj mai slab, 1-4 (după 1-0 cu 
Honduras și 0-4 contra Coreei de 
Sud). Din lotul României a făcut 
parte și gălăţeanul Antonio Se-
fer, actualmente la Rapid.

• AUR.  Ancuţa Bodnar și Si-
mona Radiș au adus prima me-
dalie de aur pentru România la 
Jocurile Olimpice de la Tokyo, ca 
urmare a clasării pe primul loc 
în proba de dublu vâsle feminin 
la canotaj. Cele două românce în 
vârstă de doar 22 de ani au fost 
și cele mai tinere participante în 
cursă și au obţinut un timp de 
6.41.03. Podiumul a fost comple-
tat de Noua Zeelandă și Olanda.

•  ARGINT.  Tot cu medalie au 
încununat cursa de patru rame 
masculin și echipajul României 
format din Mihăţă Ţigănescu, 

Mugurel Semciuc, Ștefan Bera-
riu și Cosmin Pascari. Cei patru 
au obţinut medalia de argint, la 
doar trei zecimi de secundă dis-
tanţă de primii clasaţi.

•  NATAŢIE.  David Popovici, 
românul de doar 16 ani, a reușit 
miercuri să obţină califi carea 
în fi nala de 100 metri liber, cu 
al cincilea timp din concurs. 
Marea fi nală are loc în această 
dimineaţă.

Gălăţeanca Bianca Andreea 
Costea a scos un timp bun, 56.35, 
în seria de califi care la proba de 
100 metri liber, dar nu s-a califi -
cat în faza semifi nalelor.

• CANOTAJ.   CALIFICĂRI.  Bar-
ca feminină de 8+1 s-a califi cat 
în fi nală, cu cel mai bun timp 

mondial, la 5:52.99. Finala va 
avea loc vineri dimineaţă, de la 
04:55. Califi care pentru Româ-
nia și la proba de dublu rame 
masculin, acolo unde Marius 
Cozmiuc și Ciprian Tănasă au 
reușit să câștige cursa din se-
mifi nale. Finala pentru medalii 
va avea loc astăzi. Tot astăzi vor 
lua startul la fi nală și cuplul Io-
nela Lehaci și Gianina Beleagă, 
care au obţinut califi carea după 
ce au încheiat pe locul trei în se-
mifi nalele probei de dublu vâsle 
feminin categoria ușoară. 

•  NECALIFICĂRI.  Echipajul 
României de 8+1 masculin a ra-
tat califi carea în fi nală, după ce 
s-a clasat pe locul al cincilea în 
recalifi cări. Adriana Ailincăi și 

Iuliana Buhuș au ratat califi ca-
rea în fi nala de dublu rame femi-
nin, încheind pe locul al patrulea 
cursa, imediat sub linia celor ce se 
califi că în fi nala pentru medalii. 
Româncele vor concura doar pen-
tru stabilirea ierarhiei fi nale.

•  BOX.  Claudia Nechita a fost 
învinsă la puncte, în faza sfer-
turilor de finală, la categoria 
57 kg, de către japoneza Sena 
Irie, astfel că a ratat șansa de 
a obţine cel puţin o medalie de 
bronz.

• TIR CU ARCUL.  Nici Mădă-
lina Amăistroaie n-a reușit să-și 
depășească adversara, pierzând 
în turul I la tir cu arcul, scor 2-6, 
în faţa chinezoaicei Ziaoqing 
Long. ,

JURNAL DE OLIMPIADĂ  .  COMPETIŢIE

din sportul 
gălăţean
Rezultate 
modeste 
la turneul 
brăilean

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Echipe 
românești, 
în cupele 
europene

FOTBAL. Trei dintre echipele românești 

înscrise în actuala ediţie a cupelor europene vor 

evolua astăzi în Conference League. Prima este 

FCSB (ora 16,00), care va juca în Armenia, meci 

considerat în deplasare cu Şahtior Karagandy 

(Kazahstan), 1-0 în tur. Apoi, de la ora 19,30, 

se joacă Sepsi Sf. Gheorghe – Spartak Trnava 

(0-0 în tur), iar de la 21,30 este programat duelul 

dintre CSU Craiova – Laci (0-1 în tur). În cazul în 

care merg mai departe, echipele românești cu-

nosc următorul adversar. CSU Craiova ar urma 

să joace cu Anderlecht, FCSB cu Kolos, iar 

Sepsi cu învingătoarea dintre Maccabi Tel-Aviv 

și Sutjeska.  . Florin Radu

TENIS. Arena ”Venus” din 

Brăila a găzduit jocurile turneelor 

de simplu și dublu ale Circuitului 

Naţional al Federaţiei Române 

de Tenis pentru copii Under 12. 

Iată rezultatele înregistrate  în tur-

neul de simplu de către sportivii 

gălăţeni: Sebastian Rugină (Rot 

Tecuci) – o victorie și o înfrângere, 

Eduard Dobrin (Atlas Galaţi) – 

același bilanţ, Denis Bocăneală, 

Iana Elena Costea, Gabriela Buga 

și Ingrid Dobrin (toţi de la Clubul 

Atlas) – câte o înfrângere.

ȘAH. Gălăţeanul Marius 

Manolache, legitimat la Clubul 

Studenţesc Universitatea de 

Medicină Timișoara, a câștigat a 

doua ediţie a Openului la șah cu 

7 puncte, concurs desfășurat la 

Târgu Mureș, pe distanţa a șapte 

runde, cu participarea a 105 jucă-

tori. Pe locul cinci, cu 5,5 puncte, 

s-a clasat Alexandru Emilian Cră-

ciun - ACS Smart Galaţi. Acesta 

a câștigat 5 partide la Gheorghe 

Portariuc (Bicaz), Alin Gulias 

(Vulcan), Eduard Gabriel Ancu-

ţa (Sinaia), Nicolae Juncu (Cluj 

Napoca) și Ionuţ Mihnea Ognean 

(Timișoara) și a remizat cu Ioan 

Lucian Filip (Timișoara). .
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Porturile din Galaţi - 
profit de doar 
1,4 milioane de lei

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Porturile gălăţene au avut, în 

2020, o cifră de afaceri totală 

de 52,14 milioane de lei, în 

creștere cu 1,14 milioane de 

lei faţă de anul precedent, 

potrivit datelor centralizate de 

Ministerul Finanţelor. În condiţii 

de pandemie, porturile gălăţene 

au reușit, per ansamblu, să 

iasă „pe plus“, cu un profi t 

net de 1,418 milioane de lei, 

foarte puţin în condiţiile în care 

Galaţiul este principalul port al 

Dunării Maritime. 

Portul mineralier Romport-
met este "locomotiva“ tranzitu-
lui de mărfuri prin Galaţi, prin 
deservirea fl uxurilor de materii 
prime și produse fi nite pe care 
le generează Combinatul Side-
rurgic Liberty Galaţi. În 2020, 
Romportmet a avut o cifră de 
afaceri de 36,50 milioane de lei. 
Pe de altă parte, la venituri de 
38,85 milioane de lei, cheltuieli-
le s-au ridicat la 38,44 milioane 
de lei, astfel că, în fi nal, portul 
mineralier a rămas cu un profi t 
net de 318.915 lei. Rezultatul fi -

nanciar este superior celui din 
2019, când, la o cifră de afaceri de 
34,8 milioane de lei, s-a obţinut 
un profi t de 135.124 de lei, dar 
inferior celui din 2018, când, la 
o cifră de afaceri de 29,73 mili-
oane de lei, profi tul net a fost de 
436.247 de lei. În același timp, 
în 2017, la o cifră de afaceri de 
30 milioane de lei, profi tul net 
raportat era de peste 1,06 mili-
oane de lei. 

Actualele rezultate fi nancia-
re ale Romportmet refl ectă mai 
mult latura "utilitară“ a portului 
mineralier, ca extensie logistică 
pentru afacerile Combinatului 
Siderurgic, un statut care s-ar 
dori depășit în viitor. La nive-
lul GFG Alliance, se dorește o 
modernizare a bazei tehnice a 
Romportmet, dar și o diversifi -
care a fl uxurilor de mărfuri. Pe 
de altă parte, planurile inves-
tiţionale sunt condiţionate de 
depășirea difi cultăţilor fi nanci-
are pe care GFG Alliance le-a în-
tâmpinat după prăbușirea unuia 
dintre principalii săi fi nanţatori, 
Greensill Capital. Lucrurile par 
a se îndrepta, totuși, într-o di-
recţie pozitivă în planurile de 
restructurare a fi nanţărilor, dar 

și a activităţilor, inclusiv în ceea 
ce privește activităţile legate de 
transporturi. 

Portul gălăţean care, în 2020, 
a obţinut cele mai bune rezulta-
te a fost Unicom Oil Terminal, 
specializat pe transporturile de 
produse petroliere. Operatorul a 
raportat, pe 2020, o cifră de afa-
ceri de 8,34 milioane de lei, în 
creștere substanţială și faţă de 
2019, când cifra de afaceri a fost 
de 5,85 milioane de lei, dar și faţă 
de 2018, când cifra de afaceri a 
fost de 6,03 milioane de lei. Mai 
mult, în 2020, Unicom Oil Ter-
minal a obţinut un profi t de 1,29 
milioane de lei, în condiţiile în 
care 2019 s-a încheiat cu pierderi 
de 477.085 de lei, iar 2018 cu pier-
deri de 368.713 lei. 

Porturile din cadrul Grupului 
Metaltrade, respectiv Port Bazi-
nului Nou și Port Docuri, au avut 
în 2020 o perioadă mai difi cilă, 
pe fondul restricţiilor care au 
existat în domeniul schimburi-
lor comerciale. 

Port Bazinul Nou, la venituri 
de 1,9 milioane de lei, a avut 
cheltuieli de 1,72 milioane de 
lei, astfel că profi tul net a fost 
de 169.257 de lei. Spre compara-

ţie, în 2019, a obţinut un profi t 
de 567.776 de lei. 

O evoluţie mai radicală a fost 
înregistrată la nivelul Port Do-
curi, unde veniturile de 7,79 mi-
lioane de lei au fost sub cheltuie-
lile de 8,15 milioane de lei, astfel 
că 2020 s-a încheiat cu pierderi 
de 359.733 de lei. Asta în condiţi-
ile în care, în 2019, se înregistra 
un profi t net de 467.448 de lei. 

Astfel, per ansamblu, cele 
două porturi deţinute de Metal-
trade au înregistrat, în 2020, o 
pierdere de 190.470 de lei. 

Desigur, pentru Port Docuri 
și Port Bazinul Nou, important 
este deznodământul la care se va 
ajunge în cazul proiectului ter-
minalului multimodal, lansat 
de Administraţia Porturilor Du-
nării Maritime (APDM) Galaţi. 
După cum v-am relatat în pa-
ginile ziarului nostru, evoluţia 
preţurilor a dat peste cap indica-
torii licitaţiilor lansate în cadrul 
acestui proiect, iar în prezent se 
afl ă în curs de realizare o actua-
lizare a devizelor de lucrări, ast-
fel încât toate etapele din cadrul 
proiectului să poată fi  fi nanţate 
prin Programul Operaţional In-
frastructură Mare (POIM). .

UNDE SUNT TRANSPORTURILE NAVALE DE ALTĂDATĂ?  .  OPERATORI

 SOARTA ŞEFULUI 

APDM SE DECIDE 

VINERI
NUMIRI. Administraţia 

Porturilor Dunării Maritime (APDM) 

Galaţi are programată vineri, 

30 iulie, o ședinţă de Consiliu 

de Administraţie care poate 

aduce schimbări importante 

în conducerea companiei. 

Primul punct pe ordinea de 

zi îl constituie expirarea, pe 8 

august, a mandatului actualului 

director general, Alexandru 

Şerban. Numirea unui nou șef la 

APDM este la mâna ministrului 

Transporturilor, useristul Cătălin 

Drulă, iar Alexandru Şerban este 

cel de-al doilea director pentru care 

șeful PNL Galaţi, George Stângă, 

a insistat pe lângă Drulă să-l 

mai păstreze în funcţie, conform 

stenogramelor DNA date publicităţii 

de G4Media. Primul, Sorin Creţu 

de la AFDJ, a fost deja schimbat 

acum câteva zile. În aceste condiţii, 

e posibil ca și Alexandru Şerban să 

aibă aceeași soartă. Deocamdată, e 

foarte greu de spus cine va fi  alesul 

lui Drulă pentru un nou mandat de 

director general al APDM Galaţi. 

Vom afl a mâine.  . C.L.
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18 şcoli din judeţul Galaţi 
cu promovare 100 la sută

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Conducerea Inspectoratului 

Şcolar Judeţean a prezentat la 

Colegiul prefectural un raport 

cu privire la desfăşurarea 

examenului de Evaluare 

Naţională, care a cuprins, 

printre altele, şi o ierarhizare 

a gimnaziilor în funcţie de 

procentul de promovare. 

Sunt nu mai puţin de 18 
şcoli din tot judeţul Galaţi care au 
promovare de 100 la sută, ceea ce 
reprezintă 12 la sută din totalul 
celor 149 de unităţi care au avut 

elevi de clasa a VIII-a. Din mu-
nicipiul Galaţi sunt opt gimnazii 
cu promovare maximă: Colegiul 
Naţional "C. Negri“, Colegiul Na-
ţional "Al. I. Cuza“, Colegiul Naţi-
onal "Vasile Alecsandri“, Colegiul 
Naţional "Mihail Kogălniceanu“, 
Liceul Teoretic "Dunărea“, Liceul 
Teoretic "E. Racoviţă“, Şcoala nr. 
11 "Mihail Sadoveanu“ şi Şcoala 
nr. 29. Dintre toate, Şcolii nr. 29 
îi revine un merit în plus, fi ind 
instituţia cu cel mai mare număr 
de elevi, promovaţi toţi, 114, adi-
că aproape dublu faţă de celelalte. 
De asemenea, au promovare 100 
la sută trei unităţi din Tecuci; Co-
legiul Naţional "Spiru Haret“, Co-

legiul Naţional "Calistrat Hogaş“, 
dar şi Şcoala "Dimitrie Sturdza“. 
Restul şcolilor "integraliste“ sunt 
din mediul rural: Şcoala Adven-
tistă din Matca, Şcoala "Negoiţă 
Dănăilă“ din Buceşti (comuna 
Iveşti), Şcoala nr. 1 din Fârţăneşti, 
Şcoala nr. 1 din Slobozia Conachi, 
Şcoala nr. 2 din Lieşti, Şcoala "Sf. 
Gheorghe“ din Cuca şi Şcoala "Sf. 
Stelian“ din Umbrăreşti Deal (co-
muna Umbrăreşti). 

Sunt nouă unităţi de învăţă-
mânt cu promovare cuprinsă în-
tre 95 şi 99 la sută, dintre care 
şase sunt din Galaţi: Şcoala nr. 28 
(99,02 la sută), Şcoala nr. 12 (98,75 
la sută), Şcoala nr. 7 (97,78 la sută), 

Şcoala nr. 13 (97,59 la sută), Şcoala 
nr. 9 (95,24 la sută) şi Şcoala nr. 
43 (95 la sută). Două sunt din Te-
cuci: "Iorgu Iordan“ (97,30 la sută) 
şi "Şt. O. Iosif“ (96  la sută) şi una 
din Munteni - 95 la sută. 

Sunt 17 şcoli din judeţi cu pro-
cent de promovare între 90 şi 95 
la sută, 27 cu procente între 80 
- 89,99 la sută, 30 cu promovare 
între 70 şi 79,99 la sută, 13 între 
60 şi 69,99 la sută, 13 între 50 şi 
59,99 la sută. Sunt, de asemenea 
16 unităţi de învăţământ cu pro-
movare de la 12,50 la sută la 48 
la sută şi cinci unităţi cu zero la 
sută (printre care două şcoli spe-
ciale). .

TOPUL GIMNAZIILOR LA EVALUAREA NAŢIONALĂ  .  PROMOVARE

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

După dispariţia preşedintelui 
şi fondatorului Filialei Sud–Est a 
Uniunii Scriitorilor din România 
(USR), poetul Corneliu Antoniu, 
preşedinţia este din nou asigura-
tă şi e pe mâini bune. Preşedintele 
USR, criticul Nicolae Manolescu, 
a decis numirea unui preşedinte 
interimar. Pe 27 iulie, preşedinte-
le Manolescu trimitea un comu-
nicat: „Preşedintele interimar 
Florina Zaharia, cu sprijinul Co-
mitetului de Conducere a Filialei 
Sud-Est, are următoarele atribu-
ţii: coordonează activitatea Filia-
lei până la alegerea noului preşe-
dinte; pune în aplicare proiectele 
şi programele Filialei; propune 
Comisiei de Validare noi membri 
ai Filialei; alege juriul de acorda-
re a premiilor anuale”, gestionea-
ză activităţile fi nanciare, decide 
participarea la proiecte şi progra-
me culturale, strategiile Filialei. 
Experienţa Florinei Zaharia este 
preţioasă, căci vine din domeniul 
managerial, cu implicare în pro-

iecte internaţionale! Între 2016 
şi 2019, a fost chiar manager al 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos“, condus până atunci numai 
de bărbaţi, şi a devenit un nume 
cunoscut în ţară. Instituţia a fost 
implicată în numeroase festiva-
luri cu participare euroregiona-
lă şi chiar de pe alte continente! 
În prezent, coordonează activita-
tea culturală a Serviciului Mar-
keting, Editură, Sonorizare şi 
Înregistrări audio a Centrului, 

editând numeroase publicaţii 
culturale şi o cunoscută  revistă 
de cultură. Între 2013 şi 2016, a 
fost consilier cultural la cabine-
tul preşedintelui Consiliului Ju-
deţean Galaţi. Dintre proiectele 
culturale pe care le-a coordonat, 
semnalez măcar  editarea  cărţi-
lor din colecţia de poezie, proză, 
cu ilustrare de artă plastică „cart-
ESENŢE ” (2011 – 2014) – proiect 
de promovare a scriitorilor gălă-
ţeni. În 2011 şi 2012 a desfăşurat 

proiectul intitulat  „11 – Poezia, 
campioană la Galaţi”  - proiect 
iniţiat de Ziua Mondială a Poezi-
ei. Cu participare internaţională 
de calitate şi numeroasă, devenit 
tradiţional, a coordonat şi Festi-
valul Internaţional de Literatură 
Poezia – Port la Dunăre (2016 – 
2019), cu participanţi din Cehia, 
Finlanda, Germania etc. În 2011 
şi 2012 a coordonat în regiunea 
Sud-Est două proiecte europene 
implementate de Federaţia Edito-
rilor şi Distribuitorilor de Carte 
din România şi aşteptăm astfel de 
realizări şi la Filiala  USR. Florina 
Zaharia este membru al Uniunii 
Scriitorilor din România din anul 
2002.  A absolvit Facultatea de 
Litere (română-engleză)  a Uni-
versităţii „Dunărea de Jos” şi are 
un Master în „Teoria şi practica 
textului”. Ca poetă, este o forţă 
de creaţie nebănuită, care trans-
formă orice experienţă în poem” 
şi „unul dintre glasurile distincte 
ale poeziei tinerilor de azi”, „răs-
făţată cu premii literare” (Zanfi r 
Ilie –  „Dicţionarul scriitorilor 
gălăţeni“). .

numire
Poeta Florina Zaharia, preşedinte interimar al Filialei Sud-Est 
a Uniunii Scriitorilor din România

CUPA    

DANUBIUS 2021
PARTENERIAT. Competiţia 

sportivă „Cupa Danubius” se va 

desfăşura în perioada 25 - 28 

august 2021, iar până acum 

aproximativ 100 de sportivi cu 

handicap locomotor şi-au anunţat 

participarea. Parteneriatul dintre 

Consiliul Judeţean Galaţi şi 

Asociaţia Persoanelor cu Handicap 

„Sporting Club” Galaţi, în vederea 

organizării acestei competiţii, a fost 

aprobat de aleşii judeţeni.

„Vom asigura cazarea, masa şi 

premiile la cea mai importantă 

competiţie sportivă destinată 

persoanelor cu handicap 

locomotor desfăşurată la Galaţi. 

Sportivi din ţară şi din străinătate 

vor participa la competiţii de 

pescuit, atletism sau tir. Dincolo 

de întrecerea sportivă, acest 

eveniment este şi despre 

integrarea socială a persoanelor 

cu handicap, recuperarea fi zică 

prin mişcare şi relaxare în aer liber. 

Însă, până la Cupa Danubius, 

săptămâna viitoare, la balta Zătun, 

se va organiza o nouă ediţie a 

Campionatului Naţional de Pescuit 

pentru Persoanele cu Defi cienţe de 

Vedere”, a declarat Costel Fotea, 

preşedintele Consiliului Judeţean 

Galaţi. . A.M.

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 29 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Marea Unire, Uzina de Apă 

și Calea Prutului. În judeţ, pe DN 25, 

autospecialele poliţiei vor fi  prezente 

la Braniștea și Ivești, iar pe DN 26, 

la Tătarca și Cavadinești. În nord, 

pe DE 581, circulaţi cu prudenţă 

pe raza localităţii Berheci, unde va 

fi , de asemenea, prezent un radar. 

Echipajele rutiere vor monitoriza 

trafi cul și pe DJ 251, în localităţile 

Schela și Cudalbi. . M.C.
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(268094) 

 • Angajăm în domeniul na-

val SUDOR și LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI NAVALI. Dacă 

ai califi carea necesară și experi-

enţă de minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 

0762-473.313. (268102) 

PRF MP 000325

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zugravi, fi nisori. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozita-

te. Nr. contact: 0756458101. 

(268285) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar- ospătar, cameristă. 

0749278177 (268320) 

 • SC angajează personal pen-

tru spălătorie auto. Salariu mo-

tivant, program fl exibil. Telefon 

nr. 0757020953. (268386) 

 PRF MP 000324

• SC angajează personal califi -

cat în domeniul construcţiilor. 

Cerem şi oferim seriozitate ma-

ximă. 0734065985. (268387) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

macaragii cat.C+E, borverist. 

Tel. 0748211128. (268477) 

 • Angajez vânzătoare la magazin 

cu produse de uz casnic. Detalii 

la 0743117153. (268488) 

 • SC angajează şofer distribuţie şi 

vânzătoare magazin, cu experien-

ţă. 0751883913 (268497) 

PRF MP 000323

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt Micro 16. Tel. 0746368247. 

(268503) 

 • Angajăm agenţi securitate, de 

intervenţie, servanţi pompieri şi 

şoferi. 0728002845 (268532) 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (268573) 

 • SC angajează operator factura-

re. Tel. 0749223352. (268574) 

PRF MP 000326

 • Angajăm în domeniul naval tu-

bulatori navali. Dacă ai califi carea 

necesară și experienţă de minim 

2 ani, sună acum 0762-473.313. 

(268585) 

 • SC angajează muncitori în con-

strucţii, cu experienţă. Salariu 

atractiv. 0746291266. (268588) 

 • Angajăm vânzătoare cu expe-

rienţă magazin alimentar. Tel. 

0731839324 (268594) 

 • Angajez lucrător comercial în 

incinta Shopping City Galaţi. 

Tel. 0728068117; email: marius_

t a n a s e 2 0 0 1 @ y a h o o . c o m 

(268596) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (268604) 

 • SC angajează lăcătuşi confecţii 

metalice şi muncitori necalifi caţi. 

0744517233. (268606) 

 • Angajăm zugravi, zidari, insta-

latori, necalifi caţi. 0761334498. 

(268632) 

 • Societate comercială angajează 

muncitori califi caţi şi necalifi caţi în 

producţia metalurgică. Pentru mai 

multe informaţii candidaţii sunt ru-

gaţi să sune la numărul de telefon 

0722.487.770. (268634) 

 • Angajăm ambalator marfă de-

pozit sare. Tel: 0746.286.991. 

(268702) 

 • SC angajează lăcătuşi mecanici, 

electricieni, sudori şi macaragii cu 

comandă la sol, pentru lucrări in-

dustriale. Relaţii la 0744.662.167. 

(268636) 

PRF MP 000327

 • SC angajează şofer categoria B, 

pentru colectare deşeuri recicla-

bile. Tel. 0751248832. (268647) 

 • Asociaţie proprietari angajează 

fi rmă curăţenie sau femeie servi-

ciu. 0752432812. (268651) 

 • Agrii România SRL, locaţie 

Galaţi, angajează manipulant măr-

furi în condiţii avantajoase, salariu 

motivant, program de lucru 8 ore, 

de luni- vineri. Cerinţe: studii me-

dii, posibilitate de atestare ISCIR. 

Persoana de contact: Adriana 

Daraban, 0756122039, adriana.

daraban@agrii.ro (268652) 

PRF MP 000328

 • DANIEL Distribuţie angajează 

ŞOFER şi DELEGAŢI distribuţie. 

Telefon 0745.230.226. (268669) 

 • Daniel SRL angajează 

GESTIONAR depozit an-

gro. Telefon 0745.230.226. 

(268670) 

 • SC angajează lăcătuşi mecanici, 

sudori şi electricieni. Rel. la tel. 

0746045589. (268672) 

PRF MP 000329

 • SC angajează muncitori califi -

caţi construcţii. Tel. 0741582972. 

(268689) 

 • Angajăm agent securita-

te cu sau fără atestat. Tel. 

0740280900. (268690) 

 • Angajăm lăcătuşi navali şi su-

dori tineri care vor fi  instruiţi pen-

tru lucrul în aluminiu. După sta-

giu vor pleca în străinătate. Tel. 

0744/700750. (268691) 

 • Societatea FERMA NATURALĂ, 

angajează şofer distribuţie, 

cat. B, produse alimentare. Tel. 

0744635233. (268706) 

 • SC angajează lăcătuş meca-

nic, sudor, muncitori necalifi -

caţi, maistru, inginer construc-

tor. Salarii între 2500 şi 4500 lei. 

Tel. 0735510561, 0735510562. 

(268709) 

 • SC angajează electrician şi şo-

fer profesionist. Tel. 0743306136. 

(268718) 

 • Începând cu data de 27.07.2021 

Societatea Gospodărire Urbană 

SRL angajează în cadrul biroului 

Spaţii Verzi, pentru activitatea de 

cosit iarba, personal califi cat şi 

necalifi cat. Preselecţia şi proba 

de lucru vor avea loc săptămânal 

în zilele de luni, miercuri şi vineri. 

Relaţii la telefon 0236477102, 

0236312512 şi în str. Radu Negru, 

la sediul biroului Spaţii Verzi. 

(268719) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (268720) 

 • Societate comercială cu expe-

rienţă în domeniul producerii şi 

vânzării de mobilier angajează 

translator. Candidatul ideal tre-

buie să aibă: Cunoștinţe de limba 

rusă foarte bune (scris şi vorbit). 

Cunoștinţe operare calculator. 

Bune abilităţi de comunicare. 

Telefon: 0745028744 (268739) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt alimentar. Tel. 0743130182 

(268741) 

 • SC angajează muncitor necali-

fi cat pentru lucrări terasamente. 

Tel. 0754376129. (268745) 

 • SC angajează frezori, strun-

gari. Tel. 0744779518. (268746) 

 • TURNAROM SA angajează tur-

nător- formator, strungar, frezor, 

lăcătuş confecţii metalice. Detalii 

la tel. 0744632470. (268747) 

 • Angajăm personal califi cat în do-

meniul construcţiilor: zidari, faian-

ţari, rigipsari, izolatori vată mine-

rală, muncitori necalifi caţi. Relaţii 

la tel. 0753859476. (268749) 

 • SC angajează persoană pentru 

îngrijire clădire. Se oferă cazare. 

0744511933. (268752) 

 • „Ciorbe la Ion” angajează: 

grataragiu cu minim de ex-

perienţă, ajutor în bucătărie 

pentru prepararea mâncăru-

rilor tradiţionale şi ospătar cu 

minim de experienţă. Detalii la 

0753538281. (268754) 

 • RESTAURANT ANGAJEAZA 

URGENT PERSONAL. AJUTOR 

DE BUCATAR, BUCATAR, 

OSPATARI. DETALII LA TEL. 0741 

149 027 (268757) 

 • SOCIETATE ANGAJEAZA 

MUNCITORI IN CONSTRUCTII, 

VALABIL PENTRU LOCALITATILE 

GALATI, BRANISTEA, 

INDEPENDENTA SI BRAILA. 

DETALII LA 0740852737 (268758) 

PRF PVL 000032
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ANUNŢURI
 • Execut izolaţii cu alpinişti utilitari. 

Telefon 0743624387. (268319) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (268639) 

 • Execut lucrări la acoperiş, 

montez orice tip de tablă, 

uluce, burlane, modifi cări 

acoperiş, înlocuit scândură 

căpriori, prelungiri streaşină 

şi reparaţii, placări cu polisti-

ren. 0740988847, 0748459040. 

(268648) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centrale 

termice, boilere, împământări. 

0726835985 (268655) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negociabil. 

0726835985 (268656) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (268657) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(268673) 

 • Zugrăveli, parchet, faianţă, 

rigips, sanitare. 0753786813. 

(268674) 

 • Execut faianţă, zugrăveli, zi-

dării, glafuri. Tel. 0754864597. 

(268679) 

 • Execut tencuieli, tencuieli deco-

rative, şape, gresie, faianţă, pla-

cări polistiren, placări rigips, glet, 

zugrăveli, zidărie. Tel. 0748418145. 

(268698) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (268126) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (268478) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul art. 250 alin. (2) din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de Procedură Fiscală, cu modi-

fi cările şi completările ulterioa-

re se face cunoscut că în data 

de 12.08.2021, ora 11:00 la se-

diul Administraţiei Judeţene a 

Finanţelor Publice Galaţi, strada 

Brăilei, nr. 33, etaj 6, camera 606, 

se va vinde prin licitaţie următorul 

bun imobil aparţinând, debitoru-

lui STROIA Liviu-Victor cu domi-

ciliul fi scal în Galaţi, LICITAŢIA a 

I - a, teren în suprafaţă de 2241 

mp, amplasat în T4/1, P19/1/50 în 

extravilanul satului Negrea, co-

muna Schela, judeţul Galaţi, pre-

ţul de evaluare este de 3.775 lei/

preţul de pornire a licitatiei este 

de 3.775 lei Bunul imobil mai sus 

menţionat este grevat de A.J.F.P. 

Galaţi-SCEXPF Invităm pe cei 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Lăcătuş mecanic, izolator, cu-

noştinţe instalaţii sanitare, amena-

jări interioare şi exterioare, pose-

sor permis cat.B, solicit angajare 

în întreţinere şi aprovizionare. Tel. 

0742671569. (268587) 

 • Femeie cu experienţă îngrijesc 

bătrâni. 0750867796 (268660) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Garsonieră, Micro 40, 3/4. 

0749371263. (268618) 

 • Vând 2 garsoniere Micro 21, et.2, 

mobilat, utilat (la cheie). 25000E/ 

buc. Tel. 0740895440. (268717) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament, M17, lateral şcoala 

9, etaj 2, 2 balcoane. 0740097001, 

0034636579695. (268683) 

 • Vând apartament 2 came-

re, Mazepa, etaj 1, pe colţ. 

0742461615. (268688) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • PF vând ap.3 camere, 3 balcoa-

ne, 2 băi, et.2/4, Port. 0787775912. 

(268649) 

 • 3 camere, cu spaţiu parter, IC 

FRIMU (Cincin), bl. U13, sc. 2, 

70.000 E. 0762321440. (268675) 

 • Vând apartament 3 camere, 

decomandat, 90.000 euro. Tel. 

0749286541. (268684) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (268113) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 • Persoană fi zică cumpăr ur-

gent apartament. 0743.390.207. 

(268264) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă în oraşul Bereşti, ul-

tracentrală, toate utilităţile, preta-

bilă pt locuit şi activităţi economi-

ce. 0721333221. (268167) 

 • Vând casă. Telefon 0748367048. 

(268499) 

 • Vând casă Şendreni, suprafa-

ţă 500 mp, construibil 150 mp. 

0757574595. (268676) 

 • Casă de familie, superbă, 

de lux, vedere asupra lacu-

lui Brateş, 608 mp (238 mp 

construiţi), pentru o vânzare 

rapidă: 300.000E+ TVA. Tel. 

0772150027. (268736) 

 • Vând casă cu teren în suprafaţă 

de 918 mp, în Galaţi, zonă centra-

lă. Tel. 0729973474. (268743) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr casă veche sau teren în 

Galaţi. 0745380800. (267668) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

mobilat. 0737214558 (268484) 

 • Închiriez cameră curte, toate uti-

lităţile. Tel. 0745591509. (268487) 

 • Închiriem ap. cu o cameră, cen-

tral, mobilat, la casă, intrare şi 

clădire separată. Tel. 0742746511, 

0746913620. (268529) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, zona IREG, et.1, mobilat. Tel. 

0752428939. (268553) 

 • Apartament 1 cameră, central- 

str. Navelor, mobilat şi utilat, totul 

nou. 0744639142 (268620) 

 • Închiriez apartament 4 came-

re, Micro 19, etaj 2. Prefer fi rmă. 

0745112326. (268677) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

mobilată, zona IC FRIMU, preţ în 

privat. Tel. 0742814220. (268680) 

 • Închiriez apartament 3 camere, 

Siderurgiştilor, mobilat, centrală. 

0745410695. (268681) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, nou renovat, mobilat, cen-

trală. 0770534319, 0754553220. 

(268711) 

 • Închiriez cameră casă- curte, 

toate utilităţile. Tel. 0745591509. 

(268734) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, 2300 mp, 

Negrea, com. Schela. 0744517233 

(268608) 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 

227. Tel. 0748318989. (268667) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Matiz 2003, ITP iunie 

2022, AC, cauciucuri vară noi, 

distribuţie, consumabile şi 

multe alte piese noi schimbate 

în service auto. Preţ 3200 lei. 

Tel. 0772231976. (268666) 

 • Vând Ford Focus. Telefon 

0755602409. (268678) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând 6 tone porumb (ştiuleţi). 

0746147008. (268744) 

 • Vând cazan ţuică inox 200 li-

tri, preţ 2.200. Tel. 0728/073682. 

(268759) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 PRF MP 000330

• Montez centrale, instalaţii sa-

nitare, reparaţii. 0751910735 

(267017) 

 • Execut puţuri forate şi de-

nisipări. Telefon 0735430710. 

(267941) 

care pretind vreun drept asupra 

acestor bunuri să înştiinţeze des-

pre aceasta organul de executa-

re, înainte de data stabilită pentru 

vânzare. Cei interesaţi în cumpă-

rarea bunului sunt invitaţi să se 

prezinte la termenul de vânzare la 

locul fi xat în acest scop şi până la 

acel termen să prezinte oferte de 

cumpărare. Pentru participarea 

la licitaţie ofertanţii depun, cu cel 

puţin o zi înainte de data licitaţiei, 

următoarele documente: a) oferta 

de cumpărare; b) dovada plăţii ta-

xei de participare sau a constitui-

rii garanţiei sub forma scrisorii de 

garanţie, reprezentând 10% din 

preţul de pornire a licitaţiei.Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar A.J.F.P. Galaţi, cod 

de identifi care fi scală 3878783, 

deschis la TREZORERIA 

MUNICIPIULUI GALAŢI; c) împu-

ternicirea persoanei care îl repre-

zintă pe ofertant; d) pentru per-

soanele juridice române, copie 

de pe certifi catul unic de înregis-

trare eliberat de ofi ciul registrului 

comerţului; e) pentru persoanele 

juridice străine, actul de înmatri-

culare tradus în limba română; f) 

pentru persoanele fi zice române, 

copie de pe actul de identitate; g) 

pentru persoanele fi zice străine, 

copie de pe actul de identitate/

paşaport; h) declaraţia pe pro-

prie răspundere a ofertantului 

prin care certifi că faptul că nu este 

persoană interpusă cu debitorul. 

Cumpărătorului îi revine obligaţia 

de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi  obligaţiile de 

mediu, obligaţiile de conservare 

a patrimoniului naţional sau altele 

asemenea, respectiv: Alte infor-

maţii de interes pentru cumpă-

rător, după caz: se vor respecta 

măsurile de apărare împotriva in-

fectării cu noul coronavirus SARS-

CoV2 (Covid-19) Pentru informaţii 

suplimentare vă puteţi adresa la 

sediul nostru sau la numărul de 

telefon 0236491010 interior 2062. 

(268748) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat înmatriculare 

SC Trac-Forest SRL. Se declară 

nul. (268750) 

 • Pierdut certifi cat internaţional 

de conducător ambarcaţiune de 

agrement clasa C+D, nr. 23408, 

pe numele Irimia Sandu. Se de-

clară nul. (268753) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa ghiceşte, 

dezleagă farmece, blesteme, cu-

nunii, împacă cupluri, rezolvă ori-

ce. 0740771190 (268448) 

DECESE 

PRF MP 000331

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

PRF PVL 000017
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cronologieologie

iulie

29

1841  u Se naşte ARMAUER 
GERHARD HENRIK HANSEN 
(m.1912), medic norvegian. A 
descoperit bacilul  cauzator al 
leprei.
1856  u Încetează din viaţă 
ROBERT ALEXANDER 
SCHUMANN (n. 1810), 
compozitor, pianist, critic muzical 
şi literar german.
1857  u Ia fiinţă Şcoala Naţională 
de Medicină şi Farmacie din 
Bucureşti.
1890  u Încetează din viaţă 
VINCENT van GOGH (n. 1858), 
pictor olandez.
1895  u Se naşte VICTOR ION POPA 
(m. 1946), prozator, dramaturg, 
om de teatru, publicist, eseist, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.
1925  u Se naşte MIKIS 
THEODORAKIS, compozitor grec.
1939  u Se naşte, la Galaţi, RODICA 
MAGDALENA HANAGIC (m. 
1989), pictor, scenograf.
1946  u Se naşte, la Galaţi, 
GHEORGHE ANDREESCU, pictor, 
grafician, membru al UAPR - 
Filiala Galaţi.
* Începe Conferinţa de Pace, 
convocată la Paris de puterile 
învingătoare în cel de-Al 
Doilea Război Mondial, pentru 
pregătirea tratatelor de pace 
cu Bulgaria, Finlanda, Italia, 
România şi Ungaria. Lucrările 
conferinţei s-au încheiat la 15 
octombrie, acelaşi an.
1952  u Iosif Sârbu a cucerit prima 
medalie de aur pentru România, 
la tir, la ediţia a XV-a a Jocurilor 
Olimpice de vară de la Helsinki.
1957  u A fost creată NASA - 
Agenţie Spaţială Americană.
1981  u Este deschis circulaţiei 
rutiere noul pod Grant din 
Bucureşti.
2014  u Încetează din viaţă 
EUGENIA HAGIU - POPA (n. 
1924, la Tg. Bujor), pictoriţă, 
graficiană, artistă. V.G.

Alexis de Tocqueville, 
scriitor şi om politic 
francez
Alexis de Tocqueville, fi u al lui 

Herve-Bonaventure Clerel de 

Tocqueville – descendent al unei 

familii de nobili normanzi - și 

Louise Le Peletier de Rosanbo 

– nepoata lui Malesherbes și 

cumnata lui Chateubriand - 

(născut pe data de 29 iulie 1805 

– decedat, 16 aprilie 1859), la 

vârsta de 16 ani intră la Colegiul 

Regal din Metz pentru a studia 

fi losofi a. În această perioadă, 

Tocqueville a început să aibă 

îndoieli privind rolul aristocraţiei 

în guvernarea franceză, suferind, 

totodată, o criză religioasă 

care îl va afecta pentru toată 

viaţa. Între timp, cariera tatălui 

continua să avanseze; în 1826, 

a devenit prefect de Versailles, 

cea mai infl uentă prefectură din 

Franţa; în 1827, Carol al X-lea 

l-a făcut baron. În același timp, 

Alexis de  Tocqueville a primit o 

poziţie de ucenic la Tribunalul 

din Versailles.

Revoluţia din iulie 1830, în 
care Carol al X-lea a abdicat, şi 
urcarea lui Ludovic-Filip la tron 
au avut repercusiuni puternice 
asupra vieţii lui Tocqueville. Vă-
zând că Franța se îndreaptă spre 
un proces de democratizare, To-
cqueville a început să privească 
Statele Unite ale Americii ca un 
model politic. Sub pretextul că 
dorește să studieze reforma în-
chisorilor din America, a obținut 
permisiunea să se deplaseze în 
această țară, în vederea obținerii 

de cunoștințe asupra dezvoltării 
politicii americane, dorind să le 
folosească apoi în dezvoltarea 
politicii franceze. După vizita 
în Statele Unite ale Americii, 
Tocqueville a vizitat Anglia, stu-
diind sistemul britanic de guver-
nământ. În anul 1835, a fost pu-
blicată prima parte din lucrarea 
”De la Democratie en Amerique”, 
cunoscută sub titlul englezesc 
”Democracy in America”, primi-
tă foarte bine de întreaga societa-
te europeană.

În anul 1837, a candidat pen-
tru a deveni membru al Camerei 
Deputaților, dar pierde alegerile 
din cauza trecutului său nobili-
ar. În anul următor a fost numit 
membru al Legiunii de Onoare 
pentru Democrație în America, 
iar în anul 1839 a fost ales mem-
bru în Camera Deputaților.

În anul 1840 a fost publica-
tă partea a doua din lucrarea 
„Democracy in America”. Acest 
volum a fost mult mai pesimist 
decât primul, avertizând asupra 
pericolului ce îl reprezentau des-
potismul și centralizarea guver-
namentală, îndreptând ideile și 
criticile sale în mod direct spre 
Franța. În consecință, cartea nu 
a mai fost atât de bine venită ca 
prima, excepție făcând Anglia, 
unde a fost foarte aclamată. 
Tocqueville a susținut și un dis-
curs în care prevedea izbucnirea 
iminentă a unei revoluții, dar 
avertizările sale au fost ignorate. 
Revoluția izbucnește în februarie 

1848. Tocqueville s-a afl at în tabă-
ra opusă, dar a ajutat la formarea 
unui guvern. A fost ales membru 
al Adunării Constituționale, aju-
tând la scrierea Constituției celei 
de-a doua republici.

Exclus din viața politică după 
instaurarea celui de-al doilea Im-
periu Francez, în timpul lui Napo-
leon al III-lea, Tocqueville s-a axat 
pe scrierea volumelor ”L’Ancien 
Régime et la Révolution”. Un jur-
nal privat al Revoluției de la 1848, 
intitulat ”Recollections”, semnat 
Alexis de Tocqueville, a fost publi-
cat postum, în anul 1893. . V.G.

portret
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SOARE. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  în mare parte senin. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 37 de grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii, mercurul în termo-

metre va coborî până la circa 21 grade Cel-

sius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 18 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

11 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 765 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 47 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:48 am

apune

58:40 pm

meteo 29 iulie România & Europa 

Timişoara

34 2222

Cluj

33 1818

Bucureşti

38 2121

Galaţi

37 2121

Constanţa

29 2323

Braşov

29 1717

Londra

21 1212

Paris

23 1515

Madrid

36 1919

Roma

35 2121

Chişinău

36 1919

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
a artistei Florentina Otari.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţie de pictură Marius şi Dennis 
Teodorescu
Muzeul de Istorie şi Lapidarium: ora  u

11,00  Expoziţiile: „Elemente de port popular 
românesc“, „De la taste, la tastatură“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 

Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia 
Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural – 
Filantropic „Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ 
- expoziţia „135 de ani de la naşterea preotului-
profesor dâmboviţeano-muscelean Gheorghe 
Cotenescu“. 

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero 
Galaţi“, „Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un 
artist dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Portret de Théodore Chassériau -  u

expus la Versailles
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Relaţia de dragoste va înregistra 

un progres.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se recomandă atenţie sporită în 

relaţii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Răspunsul la problemele tale se 

afl ă în analiza ultimelor luni.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Încearcă să fi i mai deschis în 

comunicare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este prilejuit un succes nesperat 

în plan fi nanciar.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, vei fi  într-o dispoziţie 

conciliantă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Să nu te miri dacă vei reuși să 

obţii ceea ce ţi-ai propus.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu acorda încredere unor 

speculaţii care promit câștiguri. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

În plan profesional, apare o 

oportunitate de care ar trebui să 

profi ţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se recomandă mai multă 

maleabilitate și diplomaţie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Intuiţia funcţionează azi la cote 

maxime.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astrele aduc pasiune, declaraţii 

de dragoste.

horoscop
29 iulie

fi lmul zilei
JOI, 29 IULIE 

remember
David Niven (1910-1983)

Actorul David Niven s-a 
născut pe data de 1 martie 1910, 
la Londra. Și-a făcut studiile 
la Academia Militară Regală 
Sandhurst.

La Hollywood a lucrat, la 
început, ca fi gurant în fi lme 
western, obţinând apoi un rol 
secundar în producţia „Mutiny 
on the Bounty” în anul 1935. 
Comedia „Bachelor̀ s Mother”, 
produsă de Metro Goldwyn 
Mayer, în anul 1939, i-a adus 
primul rol principal. În timpul 
celui de-Al Doilea Război 

Mondial, Niven a activat în 
cadrul forţelor militare britanice, 
obţinând gradul de colonel.

Și-a reluat cariera 
cinematografi că cu rolurile 
Phileas Fogg în „Ocolul 
Pământului în 80 de zile” și James 
Bond în „Casino Royale”. Pentru 
prestaţia din „Separate Tables” 
– producţie 1958, Academia 
Americană de Film l-a răsplătit 
cu Premiul Oscar. Filmografi a 
sa mai curpinde roluri în 
„Turnurile din Navarone”, „55 
de zile la Pekin”, ”Lupii mărilor”, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

113 CM 

191 CM

220 CM

+ 13 cm

+ 9 cm

+ 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

226 CM

180 CM

155 CM

+ 8 cm

+ 6 cm

+ 4 cm

MUMIA REVINE 
PRO TV. ora 21,30, acţiune, aventuri, fantastic, 2001, SUA

  Cu: Brendan Fraser, Rachel Weisz u

Titlu original: The Mummy Returns  u

Într-o cameră întunecată de la British Museum din Londra, o veche legendă a terorii 
este pe cale să renască. Este anul 1933, Anul Scorpionului. Au trecut opt ani de când 
curajosul legionar Rick O’Connell şi neînfricata Evelyn, specialista în egiptologie, s-au 
luptat pentru propriile vieţi cu un inamic în vârstă de 3.000 de ani, Imhotep.  

07:00 Gări de poveste

08:00 Jocurile Olimpice de Vară 

Tokyo 2020

10:15 Jocurile Olimpice de Vară 

Tokyo 2020

11:55 Zide zi cu părintele 

Constantin Necula

12:30 Dragul de Raymond 

13:30 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:58 Jocurile Olimpice de Vară 

- Tokyo 2020

17:00 România 9

18:00 Jurnal Olimpic

19:00 Jocurile Olimpice de Vară 

Tokyo 2020

20:00 Telejurnal

21:00 Tema zilei

22:00 Jocurile Olimpice de Vară 

Tokyo 2020

00:00 Telejurnal

00:45 Dragul de Raymond

01:10  Dragul de Raymond

01:40 Tema zilei

02:30 Telejurnal

03:15 România 9

04:05 Jocurile Olimpice de Vară 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Mumia revine

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

00:00 Ştirile Pro Tv

00:15 Lovitură de maestru

Romania, Acţiune, Horror, 
SF

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 iUmor

23:30 Observator

00:15 Indiana Jones şi templul 

blestemat

SUA, Acţiune, Aventuri
02:30 Observator (R)

03:30 Păcală (R)

Romania, Comedie

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nehir

Turcia
23:00 ROventura (R)

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:00 ROventura (R)

07:30 Oslo

09:25 Oriunde altundeva

Comedie, Dramă
11:00 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
11:20 Ocean’s 8: Jaf cu clasă

SUA, Acţiune, Comedie
13:10 Începuturi, fi naluri

SUA, Coreea de Sud, 
Dramă

15:00 Iacob, Mimi şi câinii 

vorbitori

Letonia, Polonia, Animaţie
16:10 Cină pentru fraieri

SUA, Comedie
18:05 Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Păsări de pradă şi 

fantastica Harley Quinn

SUA, Acţiune, Aventuri
21:50 Q: În mijlocul furtunii

SUA, Documentar
22:50 Axios

SUA, Documentar, Talk show
23:20 Interior

Polonia, Dramă

08:00 Jocurile Olimpice de Vară 

- Tokyo 2020

09:30 Noile aventuri 

ale fi icei oceanului

2000, Australia, Animaţie
10:00 Documentar 360°-GEO

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 FILLER

13:50 Jocurile Olimpice de vara, 

Tokio 2020

13:50 Jocurile Olimpice de vara, 

Tokio 2020

17:30 Jocurile Olimpice de vara, 

Tokio 2020

19:00 Telejurnal TVR2

20:10 Tentaţie fatală

22:00 Doctor Quinn

23:00 Câştigă România!

00:00 Sub soarele Ecuadorului

01:10  Tentaţie fatală  

02:50 Telejurnal TVR2

03:45 Sub soarele Ecuadorului

04:30 Jocurile Olimpice de vara, 

Tokio 2020

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 29 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 28 iulie

„Pe urmele Panterei Roz”, ș.a. 
David Niven este și autorul a 
două volume de amintiri din 
lumea fi lmului, „The Mooǹs a 
Balloon” și „Bring on the Empty 
Horses”, publicate în anul 1971 și, 
respectiv, în anul 1975.

S-a stins din viaţă pe data de 
29 iulie 1983. . V.G.

PRF PVL 000022
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Micuţele 
indience 
de Galaţi

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Cuvinte înaripate

ORIZONTAL: 3) E un oarecare – Care se hrăneşte cu organisme u

vii. 4) Femeia fără nume – International Alumni Council of Ontario 

(siglă) – Cap de aortă! 5) Are sens unic,în exprimare – Între alb şi 

negru. 6) Soi de leurdă – Compozitor italian (Stefano). 7) Pui de 

capră – Extremitatea corpului – Ea se întoarce! 8) Date la paznic! – 

Pere! – Asociaţia Regională pentru Dezvoltarea Satelor (siglă).

VERTICAL: 2) Xavier Center for Culture and the Arts-Filipine u

(siglă). 3) Siglă pentru „Întreprindere Agricolă de Stat” – Fel de a fi  

– Cupe! 4) Sere! – Întreprinderea Optică Română (siglă) – Partidul 

Social Democrat (siglă). 5) Locuitor al Tebei – A produce ceva. 

6) Fermă cu păsări – E clar de la început! 7) Strigătul sacagiilor 

în Bucureştiul de altădată – A bloca mingea spre gol. 8) Crucea 

Roşie Franceză (siglă) – Scaun gol! – Buni de aruncat. 

Dicţionar: LANDI, OOOO. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „De ţinut minte, de la RICHARD 
GERE“ de ieri:

Orizontal: u BANIISIPUTERE, EMONSTREAZACA, DATAT, EST, CAT, 
IRAN, FATIS, NE, TARICELE, CIUF, I, ITARI, ZOREA, AT, IHI, MENISC, 
ENGEL, BERC, TA, TAR, AMIC, STIR, RMIC, OLIV, ANO, AA, ARAB, APRIG, 
OPTSECAEPCIMA, MISALAOBRAITN.

sudoku

Dezlegarea jocului „Dreapta...judecată!“ de ieri:
Orizontal: u

R, R, P, MACADAM, MITICA, C, RANI, ER, MAMA, SOL, E,SA, ETNIE, CA, ALIANTA, TAS, 
TM, CC, DORIT, ES, C, RE, ICNIRE, MINI, ATLAS, TALII, ACE.

integramă 
Răsărit... de lună!

Poliţă de 
asigurare

Îngrijitor 
de păsări

...

...

Atacuri la 
persoană

A ara 
aiurea!

Sunt cu 
adevărat 

(fem.)

Săpare în 
adâncime

Afară, 
în exterior!

Afl ate în 
dezordine

Sămânţă 
de scandal

Provocată 
la nervi

A sta 
pe ouă

Primele 
la ring!

Fastă!

Ultimele 
din faţă!

Distanţat

Scule!

Stă în 
banca lui

Ceva 
de vis

Laici!

Acar 
în gară!

...

Prăjituri 
cu fructe

Măsură 
la local!

Aliniat 
pe faţă!

Borșit

Unu cu 
legătură!

A striga 
la oare

A face 
autostopul

Unică!

Secvenţă 
dramatică

Unici!

Măsură 
de om

Un tip de 
prost gust

La tavă!

Carina 
Tudor

Singură!

Prima 
doamnă

Nivel 
de trai

2 9 5

4 5 6

6 7 8 1

9 6 8 7

7 3

3 2 5 4

8 6 5 3

9 2 1

1 7

2 1 7 5

3 5 1 9

4 2

7 8 1

2 4

3 1 7

8 7

6 7 3 9

5 7 9 6

D
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z
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r
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c
u
r
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o
r 

d
e
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e
r
i:

5 1 6 3 2 9 4 7 8

3 8 7 6 4 5 9 2 1

2 4 9 7 8 1 3 6 5

6 3 8 5 9 7 1 4 2

7 5 1 4 3 2 6 8 9

9 2 4 8 1 6 7 5 3

1 7 5 9 6 8 2 3 4

8 9 3 2 7 4 5 1 6

4 6 2 1 5 3 8 9 7

5 7 8 4 6 2 1 3 9

3 9 6 7 1 5 8 2 4

2 4 1 9 3 8 7 5 6

4 1 7 3 8 9 2 6 5

9 5 2 6 4 7 3 1 8

8 6 3 2 5 1 4 9 7

7 8 9 5 2 3 6 4 1

1 3 4 8 9 6 5 7 2

6 2 5 1 7 4 9 8 3

glume
VASILE GHICA 

1
Acuzat că a furat un ceas, 
hoţul explică:
- Ce era să fac, domnule 
judecător??? Ceasul mergea, 
eu mergeam. Atunci ne-am 

hotărât să mergem împreună.
2

- Dacă știam că ești atât de 
sărac, nu m-aș mai fi  căsătorit 
cu tine.
- Ţi-am spus de atâtea ori că 
ești tot ce am pe lume, dar nu 

ţi-a păsat. 

> Estrada Studio. S-a 
dezlănţuit Bollywood-ul în toată 
veselia și splendoarea lui, la 
„Neatza cu Răzvan și Dani”. S-a 
întâmplat luni dimineaţă, când 
17 fetiţe frumoase și talentate - 
elevele Andreei Ignat la „Estrada 
Studio” din Galaţi - îmbrăcate în 
sari-uri indiene, au făcut spectacol 
pe cinste. Gazda lor a fost, ca 
într-o mare familie artistică, 
tot un gălăţean, Florin Ristei. 
După explozia de culoare, graţie 
și ritm, microfonul s-a plimbat 
pe la fi ecare dansatoare, ca să se 
prezinte. În fond, erau pentru 
prima dată la televizor și meritau 
din plin ca telespectatorii să le 
ţină minte. La Estrada Studio pot 
veni copii talentaţi de la vârsta 
de cinci anișori. Micile noastre 
indience aveau vârste cuprinse 
între 9 și 12 ani, iar nivelul lor 
de pregătire este mediu, aproape 
de „profi ”. Întrebată de Ristei 
ce se mai întâmplă prin orașul 
natal, Andreea a răspuns: „În 
Galaţi se muncește, se dansează, 
se cântă! Ne antrenăm și pe 
timpul vacanţei! Nu stăm deloc, 
ne pregătim pentru toamnă 
pentru că ne dorim neapărat să 
facem a noua ediţie a concursului 
nostru de dans Galatz Fest Dance. 
Sperăm să nu ne mai oprească 
nimic”. Și ca să ne convingem că 
energia bună se transmite dincolo 
de ecran, la fi nalul momentului 
gălăţean am avut parte de cea mai 
energică și veselă urare: Vacanţă 
plăcută! Cu așa fete talentate și 
frumoase, sigur va fi !  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Mini croissante 
cu șuncă 
și cașcaval

INGREDIENTE. 1 pachet foietaj, 

șuncă, cașcaval, 1 ou, 4-5 linguri lapte.

PREPARARE. Taie mai multe drept-

unghiuri din aluat, apoi taie-le pe diagonală, sau 

direct pe diagonală, dacă sunt deja dreptunghiuri.

Crestează fi ecare triunghi pe latura mică, apoi 

așază bucăţele de șuncă și cașcaval și rulează 

croissantele, aducând colţurile triunghiurilor către 

interior. Unge mini-croissantele cu oul bătut cu 

lapte și dă-le la cuptor pentru 20-25 minute la 

180 grade, sau până când se rumenesc. O reţetă 

ușoară și delicioasă, perfectă când urmează să 

primești musafi ri. . A.F.  

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(La o dezlegare corectă, afl aţi în sensul acelor de ceasornic,opinia lui Tudor 

Muşatescu despre cei care refuză orice părere care vine de la alţii)



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 24 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXII, NR. 9685 / 16 PAGINI, 3 LEI 

JOI . 29 IULIE 2021 WWW.VIATA-LIBERA.RO

1
6
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt
PESTE 172.000 DE 

GĂLĂŢENI, TESTAŢI 

ÎN PANDEMIE
COVID-19. Un singur 

gălăţean dintre cei testaţi în 

ultimele 24 de ore a fost confi rmat 

cu COVID-19. A crescut numărul 

bolnavilor internaţi în spitale, dar şi 

a persoanelor afl ate în carantină la 

domiciliu. > pag. 03

ZIUA IMNULUI 

NAŢIONAL, ÎN 

GRĂDINA PUBLICĂ
SĂRBĂTOARE. Ziua 

Imnului Naţional - 29 iulie 2021 - va 

fi  marcată astăzi, în Piaţa Tricolorului 

din Grădina Publică, în cadrul unor 

manifestări organizate de Instituţia 

Prefectului judeţului Galaţi şi 

Garnizoana Galaţi. > pag. 04

ANUNŢUL MULT AŞTEPTAT DE GĂLĂŢENI  .  INAUGURARE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Deschiderea pentru public 

a Plajei „Dunărea” va avea 

loc sâmbătă, 31 iulie 2021, 

de la ora 9,00, a anunţat 

primarul municipiului 

Galaţi, Ionuţ Pucheanu. 

O veste mult aşteptată de 

gălăţeni, după numeroasele 

termene de finalizare ratate 

şi amânări. 

Deocamdată, zona de agre-
ment nu va fi deschisă la capaci-
tatea maximă de 3.000 – 3.500 de 
persoane, ci pentru maximum 
1.500, conform reglementărilor 
impuse de pandemie: „Solicit o 
uşoară clemenţă din partea ce-
tăţenilor, pentru că şi noi vom 
învăţa să ne adaptăm rigorilor 
şi pretenţiilor lor”, a declarat 
primarul la Pro Lider FM. 

Ionuţ Pucheanu susţine că şi-
ar aduce familia la Plaja „Dună-
rea” şi că fiica lui, în vârstă de 
doi ani şi opt luni, a fost extrem 
de încântată de zona destinată 
copiilor, pe care a vizitat-o du-
minică, atunci când primarul 
a inspectat lucrările: „Mi-a fost 
foarte greu să o iau de acolo! 
Din păcate, rigorile funcţiei pe 
care o deţin cel mai probabil nu 
îmi vor permite să mă bucur de 
această investiţie. Dar ştiind ce 
industrie este în spatele tratării 
apei, m-aş duce. Cel mai înalt 
dintre tobogane are cred că 20 
de metri înălţime, cam cât şap-
te etaje. Să aluneci pe apă de la 
etajul şapte e, cred, o senzaţie 
extrem de interesantă”, a decla-
rat primarul. 

Reamintim, pentru accesul 
în aquapark, adulţii vor plăti 
50 de lei de persoană, de vineri 
până duminică, şi 35 de lei de 
persoană, de luni până joi. Co-
piii între şapte şi 14 ani vor fi 
taxaţi cu 25 de lei de persoană, 
de vineri până duminică, şi cu 
20 de lei, de luni până joi. Tari-
fele pentru cei care vor să intre 
doar pe plaja de nisip sunt: 15 
lei de persoană, de luni până 

joi, şi 20 de lei de persoană, de 
vineri până duminică, în cazul 
adulţilor. Copiii între şapte şi 14 

ani vor plăti 10 lei de persoană, 
indiferent de zi. Copiii în vârstă 
de până la şapte ani, însoţiţi de 

un adult, vor avea acces gratuit 
la aquapark-ul de la Plaja „Du-
nărea“. .

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

29 joi

26 - 31 iulie 20211

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 26 - 31 iulie 2021

29

PRF PVL 000027 PRF PVL 000028

Sâmbătă, 31 iulie 
2021, se deschide 
Plaja „Dunărea”
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